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Sovietai užėmė caro Rusijos pakraščius

Sulydinkime visas tautybes j vieną masę—siūlo MaskvaMums brangaus ir labai artimo žmogaus gyvenimo kny
gos lapai užversti. Užgeso tauraus vyro gyvybė ir liūdnas 
įvykis mus sukvietė čia. Susirinkome prie SLA laikraščio Tė
vynės redaktoriaus M. Leo Vasil- Vasiliausko karsto.

Paliko jis mus niekam nesitikint ir nelaukiant, nebaigęs 
savo pradėtų darbų, netaręs paskutinio sudiev nei draugams, 
nei pažįstamiems, nei giminėms čia ir IJetuvoje, su kuriais 
pastaraisiais keliais metais jis palaikė artimus ryšius laiškais 
ir dažnai prisimindavo juos, pasiųsdamas į tėvynę dovanų 
siuntinėlius.

Keletą dienų prieš mirtį man teko jį lankyti ssrgantį li
goninėje. Tada jis galvojo ir prašė leisti jam tik pasilsėti, o 
netrukus vėl žadėjo grįžti prie savo pareigu ir pamėgto dar
bo. Deja, likimas pasuko gyvenimą kitu keliu, o ne taip, kaip 
jo paties buvo galvojama ir svajojama.

Gaila mums, kad mirtis išplėšė iš musų tarpo taip arti
mą žmogų, darbštų pareigūną, naudingą vyrą visuomenei, o 
ypač musų broliškąja! organizacijai. Darbą Susivienijime M. 
L. Vasil brangino aukščiau visko. SLA centre jis ištarnavo 
daugiau 40 metų. Pradžioje dirbo spaustuvėje, o per pasku
tiniuosius 13 metų redagavo savaitraštį Tėvynę, prisidėdamas 
ir prie jos surinkimo. Su laikraščiu jis buvo labai sutapęs, 
stengėsi jį tobulinti ir per jį palaikyti lietuvišką dvasią musų 
ateivių tarpe ir skleisti broliškumą nariuose bei skaityto
juose. Dirbdamas pamėgtą darbą jis buvo lyg pamiršęs pats 
save. Neviliojo jo nei pramogos ir net mažai rūpinosi savo as
meniniu gyvenimu. Darbas redakcijoje ir spaustuvėje jam 
buvo lyg tikrieji namai. Tas darbas pavadavo draugus ir, sa
kyčiau. atstojo kaip ir šeimą, kurios jis nebuvo sukūręs.

Į Ameriką jis atvyko iš Sudavijos lygumų veik prieš 50 
metų, dar vaiko amžiuje. Nelengvos dienos buvo vaikinui kę>l 
išaugo ir subrendo į vyrą. Bet savo darbštumu nugalėjo vi
sus sunkumus. Atliekamą nuo darbo laiką jis neleido veltui, 
bet naudojo jį savo lavinimui lankydamas mokyklas, kursus, 
paskaitas ir plačiai naudodamasis knygomis bei spauda. Kar
tu domėjosi visuomeniškais reikalais dalyvaudamas organiza
ciniame lietuvių gyvenime. Tuo keliu jis arčiau susipažino su 
pasaulėžiūrinio pobūdžio klausimais. Iškart sutapo su libera
linėmis mintimis, Visą gyvenimą vadovavosi demokratiniais 
principais ir buvo jiems ištikimas iki pat savo mirties; tai 
buvo liberalinių ir demokratinių .pažiūrų musų tautietis. Ta
pęs Susivienijimo nariu arčiau pažino fraternalizmo dvasią ir, 
santykiaudamas su visuomene bei nariais, tvirtai laikėsi mu
sų organizacijos broliškumo dėsnių.

Šalia nelengvų redaktoriaus pareigų, kurios pareikalau
davo iš jo daug laiko, M. L. Vasil nevengė nei organizacinio 
darbo. Daugelį metų jis buvo Spaudos Klubo iždininkas, prisi
dėjo prie klubo darbų ir iki paskutinės savo gyvenimo valan
dėlės. kaip pirmininkas, vadovavo SLA 126 Centrinei kuopai. 
Taigi Susivienijimui jis atidavė savo gyve n im o didžiausią da
lį ir pačias geriausias .jėgas. Todėl jo nuopelnai musų brolišr 
kajai organizacijai, o kartu ir visuomenei yra labai žymus.

Dabar susirinkę prie velionies karsto paskutiniam atsi
sveikinimui labai apgailestaujame darbštaus ir pareigingo SLA 
darbuotojo netekimą. Atiduodamas jam priklausomą pagar
bą visos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tary
bos vardu reiškiu gilią užuojautą giminėms, esantiems čia ir 
gyvenantiems Lietuvoje, bendradarbiams, draugams ir ki
tiems artimiesiems. Jo asmuo liks gyvas mumyse ir anot Lie
tuvos atgimimo dainiaus Maironio:

“Išliksiu aš gyvas paveiksle tame
Net tuomet, kai kūnas, užbertas žeme,
Ilsėsis, klajones užbaigęs visas!..,”
Tas paveikslas — tai jo darbai atlikti organizacijai ir per 

ją visuomenei. Jo parodytas darbštumas ir pareigingumas te
lieka mums pavyzdžiu, kuriuo sekdami galėsime daugiau pa
sitarnauti lietuvybei ir musų broliškai organizacijai, kuriai 
jis dirbo visą savo gyvenimą ir visomis jėgomis siekė jos ge
rovės.

Tebūnie tau, mielas bendradarbi, lengva Amerikos krašto 
žemelė.

(Elta) Iš visų temų, erzi
nančių Kremlių, viena ypatin
gai pykdo ir siutina Maskvą, 
tai — jai prikišamas sovieti
nis kolonializmas. Vokietijos 
vyriausybės leidžiamas “Bul
letin” (149 n-ry) nurodė, kad 
paskutinis to pykčio pasireiš
kimas buvęs JAV paskelbus 
“Pavergtųjų Tautų Savaitę”., 
kai pasauliui buvo priminta, 
kad 1939 40 m., su Hitleriu 
susitarusi Sov. Sąj. užpuolė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją ir 
rytinę Lenkijos dalį ir jas vi
sas įjungė į savo kolonialinę 
sistemą. Be netoli 100 mil. 
žmonių, įstumtų į sovietinį 
kolonializmą, dar nuo seniau 
kolonijinį jungą velka dar 

Paskutinis atsisveikinimas

Velionies M. L. Vasil kūnas buvo pašarvotas Garšvos kop
lyčioj, Brooklyn, N. Y. J šermenis atsilankė SLA prezidentas 
P. P. Dargis, viceprez. S. Gegužis, sekretorė B. Pivaronienė, 
iždo glob. adv. S. Rredes, SLA Šviet. Komis, pirmin. ir Amer- 
Liet. Tarybos sekret. dr. P. Grigaitis iš Chicagos, konsulas 
A. Simutis, giminės, vietos SLA ir visuomenės veikėjai, ben
dradarbiai, draugai ir pažįstami iš Brooklyno ir tolimesnių 
vietų. Giminių tarpe buvo velionies seseraitė Nellie Clay iš 
Cleveland. Ohio, pusseserės M. Jurgelevičienė ir adv. Nellie 
Kalinauskaite iš Brockton, Mass.

Sekmadienio vakare koplyčioje buvo velionies pagerbi
mo valanda.

Iškilmes pradėjo ir joms xadovavo SLA sekr. B. Pivaronienė
“Žmogus, kaip žvake, degi, liepsnoji, šildai ir švieti. Ne

pajunti, kaip jau tavęs nebėra”— R. Pivaronienė, poeto Balio 
Sruogos žodžiais apibudino liūdną įvykį.

Nukelta j 2 pusi.

100 mil. gyventojų.
Maskvos reakcija labai bu

dinga — ji negali nuslėpti 
blogos sąžinės. Ji negali pa
neigti faktu, kurie iš viso ne
gali būti paneigti. Pvz., Mask
vos radijo komentatorius Se- 
mionovas liepos 20 d. teigė, 
kad Rytų Europoje tautoms 
sovietai atnešę “politinę lais
vę ir ūkinę nepriklausomy
bę” (tikrumoje — jas kari
niai okupavę ir pradėję žiau
rų ūkinį išnaudojimą). Toks 
melas primena vergų savinin
ko pasakymą, kad, girdi, jo 
vergai tikrumoje esą laisvi ir 
nepriklausomi ir jie savininką 
taip myli, kad nieku nenorėtų 
jo apleisti...

“Izviestijos” liepos 18 d. 
laidoje “Stebėtojo” straipsny 
vėl aukštyn kojomis išvertė 
visus logikos dėsnius, pabrėž- 
damos, kad “PTS savaitės 
triukšmas yra negirdėtas pa
žeidimas tarpt, teisės, kuri 
tarp kitko paremta nesikiši
mo į kitų reikalus doktriną. 
Pasėkoje buvę pažeisti prin
cipai, kuriais remiasi Jungt. 
Tautų organizacija”. Tuo tar
pu, kas yra pažeidęs tarptau
tinę teisę, kas šlykščiausiu 
budu kišosi ir kišasi į visos 
eilės kraštų vidaus reikalus, 
jei ne sovietai? Tad.čia pui
kus pavyzdys, kaip sovietai 
naudoja savą, tikrovę iškrei
piančią dialektiką. Panašus 
stilius atsispindi ir “Pravdos” 
liepos 21 d. puolimuose.

Juo toliau Vakaruose vyks
ta buv. kolonialinių tautų iš
laisvinimas, tuo, pagal “Bul
letin”, turės sunkėti Sovietų 
Sąjungos padėtis. Ją šiandien 
jau galime laikyti paskutine 
kolonializmo.tvirtove. Vakarai 
siekia visų, pasaulio tautų 
laisvo bendradarbiavimo ir 
integravimo. Šie siekiai nega
li būti suderinami su sovietų 
praktikuojamos kolonialinės 
valstybės tikslais.

Kremliaus kolonialiniai im
perialistai baiminasi, žvelgda
mi į laisvo pasaulio perspek
tyvas. Jie neriasi iš kailio, 
siekdami pateisinti sovietinį 
kolomalinį valdymą ir viena 
tos baimės išraiškų, tai liepos 
mėn. “Komunisto” (Maskvoje 
leidžiamo) paskelbtas A. Ta
rybos prezidiumo sek re. M. 
Goorgadse straipsnis. Geor- 
gadse pastebėjo, kad visos 
tautos sovietuose rusus lai
kančios vyresniuoju broliu, o 
rusų tauta “nesavanaudiškai 

siekianti padėti kitiems kraš
tams”. Socialistinės tautos, 
draugaudamos su rusų tauta, 
čia įžiurinčios savo nepriklau
somybės ir laisvos pažangos 
garantiją... .

Tačiau ir čia susiduriame 
su ’Georgadsės ar Chruščiovo 
dialektikos triukais. Jie viso
mis priemonėmis bando Krein 
liaus valdovus sutapdinti su 
tusų tauta, lygiai kaip Hitle
ris yra pasielgęs su vokiečiais. 
Tie valdovai negalės paneig
ti, kad toji “parama” tautoms 
tereiškia pavergimą, išnaudo
jimą ir ištisų tautybių depor
tacijas bei sunaikinimą. Daug 
kas žino vengrų likimą, ta
čiau dar daug kam svetimas 
estų, lietuvių, latvių, totorių 
ar kalmukų, buriatų likimas 
jų mirties keliai.

Sovietinis kolonializmas ei
na savais keliais ir jų meto
dai labiau rafinuoti ir bruta
lus, palyginus su senųjų ko
lonizatorių priemonėmis.'

Maskvos “Komunistas” pri
mena Stalino dar 1917 m. dės
nį, kad sovietinių tautų for
ma esanfi tautine,*xaČiau jų 
turinys “socialistinis”. Dabar 
“Komunistas” reikalauja ko
voti “prieš atgyvenusias tau
tines tradicijas”, nes jos ne
atitinkančios šių dienų “so-

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS ŽINIOS

Lietuvos konsulas Chicago- 
je Dr. P. Daužvardis pakel
tas Lietuvos General. Konsu
lu Chicagoje.

Dr. P. Daužvardis yra gi
męs 1895, XI, 16 d. ir tar
nauja U. R. M-je nuo 1925, 
VIII, 20 d. *

Jis Lietuvos konsulu Chi
cagoje buvo paskirtas 1937. 
IV. 16 d. Prieš tai buvo Lie
tuvos vice konsulu New Yor
ke nuo 1925t XII. 11 d. ligi 
paskyrimo konsulu Chicagon.

Valstybės Dep-tas jam iš- ! 
davė pažymėjimą Valstybės 
Sekretoriaus Dean Rusk pa
rašu, š. m. rugpiučio 11 d., 
kad nuo tos dienos jis yra 
oficialiai pripaž’stamas Lie
tuvos Generaliniu Konsulu 
Chicagoje.

Lietuvos atstovas pasiuntė 
padėkos laišką Liet. Tautos 
ir savo vardu p. Adolf A. 
Berle, J r., buv. Asistant Sec
retary of Stato. Jis pastaruo
ju laiku baigė V. Dep-te tar
nybą ir pasitraukė į privatų 
gyvenimą. Būdamas V. De-te, 
su pertrauka, nuo 1940 m. 
p. Adęlf A. Boric. Jr., stipriai 
palaike Lietuvos valstybės 
teises ir Lietuvių tautos as
piracijas, kaip žinoma iš ne
seniai paskelbtų V, Dep-to 
dokumentų rinkinio.

Š. m. rugsėjo 8 ir spalio 13 
dd. Washingtone. D. C. įvyks
ta 8-toji Tarptautinė Kerami
kos paroda Smitnsonian ins
tituto Muziejų io of Natural 
History. Paroda rūpinasi ir 
remia The Kiln < hih of Wa
shington, D. C. Lietuvos P-bė 
Wasdingtone šioje parodoje 
išstatys šešis jos nuosavybė

cialistiniam turiniui”.
Tačiau tos “kapitalistinės 

atgyvenos” tikrumoje vis dar 
neišaiškintos. Dėl to ir “Ko
munistas” siido visas Sovietų 
tautas sulydinti į vieną beva- 
lią masę, kuriai vadovausian
ti kom. partija. Girdi, daly
vaudama komunizmo statybo
je, “kiekviena sovietų imperi
jos tautybė keičia savo vei
de”.

Taigi, štai koks tikslas 
jokiais skirtumais nepasižy
minti žmonių masė, tikra, pa
gal rašytoją G. Orwellį, “gy
vulių farma”.

Dabar “Komunistas” pats 
pripažino; kad Rusijos kolo- 
nialiniai kraštai buvo atsidū
rę ties skurdo bedugnės ir 
parodo, kad “net tokioje pa
dėtyje sovietų valstybė pa
veldėjo caristinės Rusijos pa
kraščius.”

Čia ir kyla klausimas — 
kodėl sovietai neišlaisvino tų 
caro laikais pavergtų tautų 
Kodėl Maskva neįvykdė to, 
ką Vakarai vykdė ir tebevyk
do Indijoje, Afrikoje? Kodėl 
ji pavergė visą eilę tautų? 
Tikrumoje visos “išvaduotos” 
tautos susilaukė ūkinio, poli
tinio ir moralinio pavergimo. 
Kai sovietiniai propagandi
ninkai skelbia apie visos žmo
nijos komunistinę ateitį, ga
lima atsakyti — paskutinė 
kolonializmo šalis negalės lai
kytis vykstant pasaulinio 
masto tautų išsivadavimui, 
pagaliau, vergijai ateitis pri
klausyti negali.
___ £__  

je esančius lietuvių keramikų 
darbus.

Š. m. rugp. 28 d. Congres
sional Rcord No. 149, pusi. 
16057 58, Senatorius Paul H. 
Douglas patalpino Lietuvos 
atstovo, J. Kajecko, kalbą, 
pasakytą 2-sios JAV ir Kana
dos Liet. Dainų Šventėje, š. 
m. liepos 2 d., Chicagoje.

Sen. P. H. Douglas, kalbė
damas Senate tos kalbos at
spausdinimo reikalu, taip pa
sakė: "“Niekad neužmirškime, 
kad pavergtoms tautoms mes 
skolingi neįkainojamą dėkin
gumą už jų drąsą ir nepalau
žiamą dvasią, kuri buvo ir 
bus esminiai veiksniai sie
kiant laisvės už geležinės už
dangos. Aš norėčiau pateikti 
pavyzdį pavergtų tautų dva
sios kalboje, pasakytoje Lie
tuvos atstovo J. Kajecko, 
Dainų Šventėje Chicagoje.”

Pastebėtina, kad Congres
sional Record tiražas siekia 
daugiau 42.000 egz.

---------------------------
—kas kontroliuos slšlcticki- 

mą Mi Berlynu, kai Maskva 
pasirašys sutartį su Rytų 
Vokietija? Atsakingas komu
nistų atstovas Rytų Berlyne 
spaudos atstovams pareiškė, 
kad kontrolė susisiekimo tarp 
Berlyno ir vakarų Europos bu
sianti vokiečių komunistų ran
kose. Komunistai esą /gaus 
suverenines teises Berlyne. 
Komunistai kontroliuos no tik 
susisiekimą žemėje, bet ir ore, 
tad skridimams į Berlyną rei
kėsią jų speeialaus leidimo.

SLA narių pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da
lyvauti apskričių ir kuopų va
sarinėse išvykose-gegužinėse. .

SLA VEIKĖJAI NUSISTATO, KOKIŲ 
REZULTATŲ JIE NORI PASIEKTI 
DABARTINIAME VAJUJE

Tikras vajaus laimėjimas, tai visų 
sutartinas darbas vajaus metu

Atsiliekančios kuopos mažina Vajaus tikrą pasisekimą
Tvirtai žinome, kad musų Susivienijimas pirmauja kitų 

lietuviškų organizacijų tarpe. Nebuvo atsitikimo, kad mums 
reikėtų skųstis dėl vajaus nepasisekimo. Visada mes sugebė- 
davom savo vajaus darbą sėkmingai vykdyti. Musų veikėjai 
pastoviai dirbo ir sėkmingai surasdavo tiek naujų narių, kad 
organizacija sugebėdavo papildyti narių skaičių tiek, jog na
tūralūs narių netekimas, jiems mirštant, gaunant išmokėtas 
apdraudas, bendro narių skačiaus veik nesumažindavo, nors 
dabartinėje būklėje, kai apdraudų pasiūlymas pasidarė labai 
prieinamas ir gausus, naujų narių prirašymas pasiaarė kiek 
sunkesnis.

Ištikimų ir pasiaukojančių organizatorių veikla sėkminga
Neatsižvelgiant į minėtas aplinkybes musų organizatoriai 

visada mokėdavo naujų ių žymų skaičių prirašyti. O tasai 
darbas buvo sėkmingas todėl, kad musų organizatoriams vi
sada buvo aišku, jog jie Susivienijimui prirašydami naujus na
rius, juos įjungia į bendrą lietuvišką darbą ir atlieka tuo budu 
patriotinę pareigą, nes jie didina musų organizuotas jėgas.

Greta to, musų organizatoriams padėdavo jų tvirtas įsi
tikinimas, jog jie naujai prirašomam nariui suteikia gerą ir 
patikimą apdraudą. Jie žinojo, kad lietuvis niekur kitur neras 
geresnės apdraudos, kad Susiviejime jis gaus daugiausia rei
kalingas apdraudas jaunimui ir suaugusiems.

Bet... buvo ir šiokie tokie trukumai vajaus darbe
Nėra reikalo čia minėt musų didžiųjų entuziastų—organi

zatorių vardus, bet mes visi žinome ir gerbiame juos. Kai ku
rie pirmaujančių organizatorių sugebėjo surasti net iki šim
to naujų narių. Ar jie turėjo ypatingai palankias savo darbui 
sąlygas? Anaiptol, ne. Kai kurie sėkmingųjų organizatorių 
dirbo palyginti mažose lietuvių kolonijose, jie tokiu budu sa
vo rezultatų pasiekdavo tik išimtinu uolumu ir pasiaukojimu 
organizacijos labui. O kaip su kitais Deja, anoks skaičius 
musų organizatorių pasilaikydavo tik organizatoriaus vardą, 
bet nesirūpino jį garbingai pateisinti.

Ir reikia atsiminti, kad daugelis jų gyvena pačiuose di
džiuosiuos lietuvių centruose, kur prie gerų norų ir nelabai 
didelių pastangų juk galima surasti naujų narių Susivienijimui.

Pagrindinis reikalas—tinkamai pasidalinti darbą
Iš to viso matome, kad artimiausias musų uždavinys tin

kamai pasidalinti darbą ir vajų vykdyti lygiai visur, vienodu 
pasiryžimu. O tada rezultatai turi būti jau žymiai didesni. 
Suprantame ir be paaiškinimų, jog jeigu vienas organizato
rius gali rasti net iki šimto naujų narių, tai kiekvienas kitas 
net nesiekdamas rekordų, vis tiek gali surasti visur ir kiek
vienoj lietuvių kolonijoj naujų narių, nors ir nedidelį skaičių. 
Bet tik reikia, kad kiekvienas musų veikėjas jaustų rimtą par
eigą prie šio vajaus prisidėti praktišku darbu. O tai bus gra
žiausias ir reikšmingiausias musų SLA Deimantinio Jubilie
jaus pasveikinimas ir būtinas patarnavimas savo organizacijai, 
kuri atlieka svarbų patarnavimą ir pačim organizatoriui ir vi
siems lietuviams.

Kultūros gyvenimo 
naujienos

— Liepos mėn. antroje pu
sėje Islandijoje viešėjo trijų 
sovietinių rašytojų delegacija 
su Ant. Venclova. Delegaciją 
paviešėti pakvietė Islandijos 
“pažangioji” leidykla “Kalba 
ir kultūra”. Socialistinės is
landų partijos organas “Liau
dies valia” liepos 22 d. įsidė
jo A. Venclovo portretą ir 
pokalbį su juo apie lietuvių 
dabartinę literatūrą ir kultū
rą. Delegacija kelias dienas 
lankėsi ir Kopenhagoje.

Prancūzų kariuomenės liuk
susinis žurnalas Revup llisto- 
ri<|iie (1p L’Annėe savo š. m. 
2 Nr. p.p. 3-25 patalpino iš
samų straipsnį pulk. J. Cha* 
banicr “Tannenberg 1410”. 
Pulk. J. Chabanier jau ne pir
mąkart tame pačiame žurna
le rašo Lietuvą liečiančiais 
klausimais.

Nesenai pasirodė atspaus
dintas International P'rcr 
Acailcmy of Sciences and Let
ters Buletin. No. 1, Juin 1960 
metų, prancūzų Kalba. Tai 

kasmet Akademijos (egzilų) 
leidžiamas biuletenis. Jame 
yra pažymėta, kad Akademi
jos Taryboje lietuvių atstovu 
yra J. Baltrušaitis. Lietuvių 
narių yra 20, latvių narių 
yra 4 ir estų—7. P. Pusi. 25- 
30 yra nuotraukos pranešimų, 
darytų tos A kr jos 1959 m. 
geg. 23 d. posėdžiuose: Dr. 
S. A. Bačkio ir jauno pran
cūzo poeto Jacques Buge.

URUGVAJUS
(E) Žurnalistas Albinas 

Gumba ragis birželio trėmimų 
sukakties proga paskelbė pla
tų straipsnį “I>a Tragodia IJ- 
tuana’’ populiariame Montevi
deo dienraštyje “El Plata”. 
Straipsnį Gumbaragis baigė 
žodžiais: “Padėkite mums iš
silaisvinti ir leiskite ramiai 
gyventi, nebadaujant ir lais
vai”.

Didelis turtas prie Nemuno 
nenaudojamas. Eilė specia
listų ir pareigūnų Vilniaus 
“Tiesoje” pasisakė už tai. kad 
butų pramoniniai sunaudoja
mos nendrės, kurių daug prie 
Kuršių manų ir Nemuno.
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PRANEŠIMAS
Mirus ilgamečiam “Tėvy

nės” redaktoriui, M. Leo Va
sil, Susivienijimo Liet. Ame
rikoje prezidentas Povilas P. 
Dargis sukvietė SLA centro 
patalposee, New Yorke, šios 
organizacijos pareigūnų pasi
tarimą SLA spaudos organo 
redagavimo reikalui apsvars 
tyti. Pasitarime dalyvavo pre
zidentas P. P. Dargis, vice 
prezidentas Stanley Gegužis, 
sek re to r u p-ia Bronė Pivaro- 
nas ir Šviet. Komis, pirmin. 
Dr. P. Grigaitis.

Vienbalsiai nutarta pavesti 
“Tėvynės” redagavimą, iki 
sekančio SLA Pild. Tarybos 
suvažiavimo, Redakcinei Ko
misijai tokio sąstato: Anta
nas Sodaitis — pirm., Juozas 
Petrėnas ir kun. Petras Da-

SLA Reikalai ir Veikla
PASKUTINIS A TSLSV LIKIN IMAS

(Iš pirmo puslapio)
_  Tėvynes redaktorių M. Leo Va«il artimai man teko 

pažinti prieš keletą mėnesių,—kalbėjo B Pivaronienė. Nors 
jį pažinojau trumpą laiką, bet su juo man teko labai artimai 
bendradarbiauti. Radau j/"^au kiek negaluojant) ir ligos pri
slėgtą, bet savo pareigas jis stengėsi atlikti, kiek jo jėgos lei
do, dirbdamas, kartais, iki vėlumos.

Dirbo net tada, kai beveik pastovėti negalėjo ir vis rūpi
nosi savo numylėtu laikraščiu Tėvyne, kad nepavėluotų ir lai
ku išeitų. Atsisveikindama savo ir SIj\ centro raštinės ben
dradarbių vardu, tariu, mielas redaktoriau, tebūna tau lengva 
ši laisva Amerikos žemelė.

Baigusi savo atsisveikinimo žodį B. Pivaronienė toliau 
kalbėti pakvietė SLA prezidentą Pt P. Dargj. Jo kalba spaus
dinama atskirai šiame Tėvynės numeryje.

Po prezidento P. P. Dargio kalbos
Jautrų atsisveikinimo žodį larė dr. Pijus Grigaitis
Jis kalbėjo SLA Šviet. komisijos ir Amer Liet. Tarybos

vardu pareikšdamas, kad Tėvynės redaktorius M. Leo Vasil 
savo darbu yra nusipelnęs visų musų pagarbos. Jis dirbo du 
darbus — linotipininko ir redaktoriaus. Budėjo ne tik, kad
laikraštis butų tobulesnis, bet kartu rūpinosi, jog jo išlaidos 
utų neperdidelės. Parodė didžiausią savo pareigingumą. Dirt 
bo ir tada, kai jau aiškiai sirgo. Galima sakyti, kad darbu pats 
save nukankino. Niekas negalėjo jo įtikinti rimtu ligoniu esant, 
jis vis manė, kad esąs tik pavargęs ir jam reikią tik pasilsėti.
Jis visada būdavo susikaupęs prie savo pareigų ir mums pa
liko tikro darbštumo pavyzdį.

M. Leo Vasil buvo demokratinių pažiūrų lietuvis patrio
tas ir gyvenime vadovavosi liberaliniais principais. Buvo kuk
lus, nesireklamavo ir nekėlė savo nuopelnų. Tai tokie veikėjai 
sukūrė, tokie veikėjai ir išlaiko musų brolišką organizaciją 
Susivienijimą. Tokie žmonės, kovojančiai tautai, visada buvo 
reikalingi. Dabar, kada kovojame už musų tautos laisvę, mums 
dar daugiau yra reikalingi darbštus žmonės, kuriais galėtu
mėm pasitikėti. Jei musų tarpe nebus pasitikėjimo vienas ki
tu. nebus suglaustos ir sukoncentruotos musų eilės.

Asmuo, su kuriuo šiandien atsisveikiname, laikėsi loja
lumo ir ištikimybės principų organizacijai ir tam darbui, kurį 
jis dirbo. Bet gaila, kad per anksti jis baigė savo gyvenimą 
ir pasitraukė iš musų tarpo. Atsisveikindamas su juo SLA 
Švietimo Komisijos ir Amerikos Lietuvių Tarybos vardu, kvie
čiu, brangaus asmens atminimui, dirbti tautai ir visuomenei 
su tokia dvasia ir taip, kaip dirbo M. Leo Vasil-Vasiliauskas.
SLA viceprez. S. Gegužio, konsulo A. Simučio ir 126 kuopos 

atstovo J. Audėno atsisveikinimas
SLA viceprezid. S. Gegužis savo nuoširdžia kalba pareiškė 

užuojautą velionies giminėm ir artimiesiems. Kartu iškėlė M. 
eo Vasil, kaip lietuvio patrioto veiklą.

Lietuvos konsulas A. Simutis savo ir generalinio konsulo

buvo atsilankęs svečias Vin
cas Alksninis, kuris pasakė 
įdomią kalbą, liečiančią SI^A 
gerovę. V. Alksninis praeityje 
yra daug Šioje kuopoje dir
bęs — organizavęs ir pirmi
ninkavęs

Išklausyta visa eilė rapor
tų ir pranešta, kad kuopos 
pirmininko žmona, Ona Pike- 
lienė, prirašė į SLA Oną Gun- 
turienę į antrą apdraudos 
skyrių. Nauja narė buvo vien
balsiai priimta.

Jubiliejinio bankieto komi
sija, kurią sudaro kuopos val
dyba, reportavo, kad bankie- 
tas įvyks rugsėjo 24 d. Lie
tuvių svetainėje, 243 Front 
St., 1130 vai. Bilietai $2 50 
asmeniui. Laukiama daug 
svečių iš aplinkinių miestų.

Suteikta rengimo komisijai 
teisė į banketą pakviesti 
Centro sekretorę p. Pivaro- 
nienę ir 4-to apskr. pirminin
ką p. A. Kasperavičių. Taip 
pat pakviesti šeštadienio mo
kyklos šokėjų grupė, kuriai 
vadovauja musų kp. narių 
duktė Lena Mikalavičiutė. Šo
kiams gros visų mėgiamas 
A. Gutauskas, Amerikoj gi
musios trečios kartos lietu
vis. Bus dar ir daugiau įdo
mybių, simboliškai išdekoruo- 
ta scena, ką atliks meninin
kas šušinskas.

Sužinota, kad yra sudary
ta šeimininkių štabas, kuriam 
vadovauja Ona Pikelienė

Vieta, kur įvyks bankietas, 
yra ant didelės upės kranto, 
kas primena Lietuvos Nemu
ną. Prašome visų musų kuo
pos kvietimą priimti ir atsi
lankyti su svečiais į ruošiamą 
banketą.

J. Dičkienė.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNES”

Sveikatos Skyrius
Katosk-Xja8 MŽJSteo I ±
R VYČIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO FERCIJONO M.
D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 1-mo Bertainio, 1961 Metų
Išmokėjimai sausio, vasario, kovo men., 1961 m.

Apie protu atsilikusius ir jų globą
-- -

gys — nariai.
Čia pat įvykusiame pasb 

kalbėjime su Redakcinės Ko
misijos pirmininku ir nariais 
jie kiekvienas prižadėjo glau
džiai bendradarbiauti savo 
tarpe ir su Pild. Taryba bei 
Administracirt ir vesti “Tė
vynę” tradiciniu Susivieniji
mo principu — liberalizmo ir 
demokratijos — dvasioje; lai
kytis ištikimybės šios šalies 
valdžiai ir įstatymams; ginti 
teisėtus lietuvių tautos reika
lus ir remti jos pastangas at
gauti Lietuvai laisvę, koope
ruojant su Amerikos Lietuvių 
Taryba, kuri vadovauja šio- | J 
je šalyje lietuvių pastangoms 
dėl Lietuve^ išlaisvinimo ir 
Nepriklausomos Demokratinės 
Lietuvos Respublikos atsta
tymo, ir kurioje &LA turi 
oficialią atstovybe/

Skelbdamas šituos nutari
mus, prezidentas Povilas P. 
Dargis, SLA. Pild. Tarybos 
vardu, reiškia Viltį, kad mu
sų organizacijos nariai, kuo
pos ir apskritys padės naujai 
‘‘Tėvynes” Redakcijai jos at- 
sakomingoRpe pareigose ko
respondencijomis, straipsniais 
ir naudingais patarimais.

Po vilna P. IFargis,
Prezidentas

J. Budrio vardu, po pareikštų užuojautos žodžių, prisiminė M. 
Leo Vasil, kaip Tėvynės redaktoriaus gražų kooperavimą su 
Lietuvos konsulatu.

SLA centrinės kuopos vardu, kurios pirmininku daugelį 
metų buvo M. Leo Vasil, kalbėjo J. Audėnas, tos kuopos iždo 
globėjas.

Rugsėjo 11 d. apie 2 vai. iš koplyčios velionis buvo paly
dėtas į Evergreen kapines, Brooklyne. Prie duobės, kur sken
dėjo karstas vainikuose, paskutinį sudiev tarė prez. P. P. Dar
gis, dr. P. Grigaitis ir viceprez. S. Gegužis.

Laidotuvių saulėta ir karšta diena, žaliuojanti pieva, gė
lės ir pilka žemė, kur amžinam poilsiui padėti velionies palai
kai, lyg priminė Lietuvos laukų gamtą, kurios aplinkumoje 
M. Leo Vasil augo ir praleido savo kūdikystės dienas, bet sa
vo gyvenimo kelionę jis baigė šioje marių pusėje.

Sudėjus gėles, velionies giminių pakviesti, visi susirinko j 
Vytauto Belecko Winter Garden svetainę, čia pagal lietuviš- 
1 \ paprotį prie bendro stalo dar buvo praleista viena kita va
landa. \

SLA KUOPŲ IR APSKRIČIŲ PRANEŠIMAI

Brrtha Pivaronas,
Sekretorė

1961 m. rugsėjo 12 d.

—- Montevideo dienraščiams 
“EI Dia” ir “El Debate 
minėjus 75 ir 30 m. sukaktis, 
abiejuose įdėti Lietuvos mi- 
nmterio dr. K. Graužinio svei
kinimo laiškai. Juose padėko
ta dienr* Ščiama už moralinę 
pfcratną kovoje mi sovietiniu 
kolonializmu Uetuvoie. Pa
brėžta. kad

pa-

Uetuvoje.
lietuvių tauta ne-

kuopoms pranešimas
Šiomis dienomis buvo 

siųsta visoms SLA pirmos ap
skrities kuopoms pranešimas, 
kad apskrities metinis suva
žiavimas įvyks 1961 m. spa
lio (October) 22 d., sekma
dienį, Lith’s Klubo patalpose. 
215 N. Main St., Shenandoah. 
Pa. Suvažiavimas prasidės 2 
vai. po pietų. Tačiau ,jei dėl 
kokių nors priežasčių bent ku
ri kuopa tokio pranešimo ne
gavo, tai prašau šį viešą pra
nešimą laikyti oficialiu kvie
timu rinkti delegatus ir daly
vauti suvažiavime. Jokių mo
kesčių nei kuopoms nei na
riams į ajiskrities iždą nerei
kia mokėti.

Vyrai ir moterys, šiemet 
sukanka 75 metai kai Susi
vienijimas pradėjo kurtis. Jis 
niekuomet nebuvo tokis stip
rus ir pajėgus, kaip dabar. 
Prisiminkim tuos SLA pijo- 
nieriuR. kurie nesigailėjo nei 
aarbo nei skatiko organizuo
dami Susivienijimą

i S-

Lietuvių

St. Catharines, 
Canada

SLA 278 kuopos valdyba 
šaukia visuotiną narių susi
rinkimą rugs. 23 d., 7 vai. 
vak., Harding Hotel antro 
aukšto patalposee. Bus svars
tomas SLA 75-kių metų ju
biliejaus minėjimo - pobūvio 
klausimas ir kiti einamieji 
reikalai. Fin. sekr. primena, 
kad nesumokėjusieji duokles 
galės jas sumokėti susirinki
mo metu. Valdyba pageidau
ja, kad nariai, po ilgesnės 
atostogų pertraukos, susirin
kime gausiai dalyvautų.

J. Girevičius, 
SLA 278 kp. sekr.

MIAMI. FLA.

palautiaiuai kovojo ir kovos 
prieš savo tėvynės okupan
tus.

Amerikoje.
Tvirtai tikiu, kad turėsimo 

svečių ir viešnių iš 7-tos ap-

skrities, bus malonu juos ma
tyti. Taigi, visoms SLA pir
mosios apskrities kuopoms 
yra pravartu suvažiavime da
lyvauti ir prisidėti prie tų 
darbų, kuriuos dažnai prisiei
na keletui asmenų 
Ypatingai šiemet, 
mes jau švenčiam ir 
čiojam Susivienijimo

privalom sū
dą rba n.krust i ir stoti

atlikti.
kuomet 

apvaikš- 
Deiman-

matyti gausm-Bus molonu 
gą suvažiavimą ir musų vei
dus pilnus pasiryžimo ir pa- 
sišvtjmt imo.

J. Gegužytė-Židonienė,
SLA 1 Apskr. Sekretorė.

SLA 44 kuopos susirinki
mas įvyks šių metų spalio 7 
d., šeštadienį, 6 vai. po pietų, 
M. L. C. Klube. Bus renkama 
nauja kuopos valdyba. Taip 
pat bus tartasi apie surengi
mą SLA 75 metų jubiliejaus 
paminėjimo, kuris yra numa
tomas lapkričio 5 d., sekma
dienį, 5 vai. Bus banketas su 
įvairia programa.

Visi nariai kviečiami susi
rinkime dalyvauti.

Marge Aleksynas. 
SLA 44 kp. koresp.

Moronai yra mažiau atsilikę pro4!! 
aHmenys; jų inteligentiškumo rodiklis 
arba 1. <2. .nuo 50 iki 69, o proto gabu
mai atitinka 7-10 melu normalaus vaiko _ k
protą. Jiem trukia pilno sugebėjimo 
savarankiam gyvenimui, bet jie daro pa
žanga mokyklos žemesnėse klasėse, iš- 
moksta skaityti ir rašyti, lxMt nedaugelis 
gali kiki aukščiau ketvirto skyriaus. Su- ft'
nedidele priežiūra jie gali atlikti papras
tus nesudėtingus darbus ir net valdyti 
automatines mašinas. Kiek žemesnio 
laipsnio gali plaut indus, but pasiunti
niais. Bet moj-onams trūksta apsukru
mo tvarkyt savo reikalus^ nors jie kar
tais turi savo einamas sąskaitas bankuo- c
se,, kur gali patys taupyti ir išimt pini
gus, arba tik su maža priežiūra. Moro
nai sudaro apie 75 nuos. visų protu atsi
likusių. Nemažai nioronų yra kilę iš tė
vų su šeimy,ninio tipo silpnaproty be*. Jų 
dalis gali prisitaikyti prie bendruomenės 
gyveninio, but paprasti darbininkai ir 
save išlaikyti. N’alstybinūj mokykloj 'jie 
pereina sutrumpintų mokyklos kursų, 
pramoksta kurį amatų ir po to gali išeit 
iš įstaigos ir užsidirbti sau p ragy veninių, 
pasilikdami ilgesnį laika mokyklos prie
žiūroj., .

Tarp nioronų ir normalaus proto 
žmonių yra tarpinė ir pereinama grupė 
asmenų, su J. (J. 10-19. Jie gali baigti 
penktų ir šešta mokyklos skyrius ir būti 
paprasti darbininkai ar juodadarbiai ir 
patys rūpintis savim, jeigu yra pasto
vaus tvirto t<‘inperainento ar budo. Lėto 
ar buko proto asmenys su I. Q. 80-89 
pajėgia baigti pradžios mokyklų (ame
rikoniško tipo) ir būti pusiau kvalifi
kuoti darbininkai, patarnautojai ir na
rna darbininkai, v

Toliau eina vidutinio gabumo asme
nys su I. nuo 90 iki 109; jie gali baig
ti aukštesnę mokyklą ir imt radinės tar
nautojai. kvalifikuoti amatininkai, me
chanikai ir technikai. Aukštesnių gabu- 
mų asmenys su I. (į. 110-119 pajėgia 
baigti kolegijų. Labai gabus asmenys su 
I.Q. 120-L39 gaii išeit -aukštąjį mokslą 
ir but mokyti profesionalai (daktarai, 
teisininkai, inžinieriai ir kiti) ir užimt 
aukštas vietas valdžioje. Jeigu I.Q. yra 
140 arba aukščiau, tokie asmenvs skai 
lomi su genijaus gabumais (nors tai yra 
reti atsitikimai). Tokie yra proto gabu
mų laiptai nuo idioto iki genijaus.

Didelės reikšmės turi aukštesnio 
laipsnio moronai ir asmenys su int<*li- 
gctftfiškumo rodikliu I I), ir J.Q. nuo 70 
iki 89, nes jie dėl savo atsilikimo moks
li' sudaro, daugiausia problemų mokyk
loj, o už jos suųiii dėl savo didelio skai
čiaus turi socialę ir elmnominę svarbų 
bendruomenėj, m*,s .ne retai juos tenka

kontroliuoti ii’ išlaikyti: Teismo reika
lams Vra nustatyta, kad asmuo, kurio 
proto amžius yra daugiau kaip 10 metų, 
o l.Q. virš 65, turi but atsakingas už sa
vo nusižengimus ir nusikalt imtis prieš 

^įstatymus. J karo tarnyba gali but pri
imti asmenys, kurių proto amžius yra ne 
žemesnis 10 mefųr išiais laikais karo 
technika padare didžiulę pažangą ir rei
kalauja didelio įgudimo. Tokie kareiviai 
su 10 meti; vaiko protu tinka ne tik bul
ves skusti (tokį arba J. V. kariuomenėj 
užduoda ir normalaus ir aukštesnių pro
to gabumų kareiviams, kad jie prie vis
ko priprastų). Kur yra paprasti nesu
dėtingi darbai, ten gali but priimti nu
rodyto proto amžiaus pavieniai karei
viai jeigu jie yra ramaus, pastovaus 
budo ir judrus.

Inteligentiškumo arba proto gabu
mu nustatymas. Tam yra išdirbti įvai
rus 'testai, jų vardų čia neminėsiu, kad 
perdaug nesileisti į smulkmenas. Testų 
užduotis: atminties, dėmesio ir kitų pro
to gabumų tyrimas taikomas pavi(‘iiiem 
asmejiim arba grupėm — kariuomenės, 
mokyklų, teismuose ir kitiems reikalams. 
Teitai atliekami žodžiu arba pavedant 
vykdvti įvairius uždavinius, piešinius, 
su blokais (medžio gabalais) ir kt. Tęs-: 
tu pavyzdžiai nustatyti pagal metus. 
Yra j n-i imta skaityti, kad žmogus pasie
kia savo protinį gabumų brendimu ribų 
šešiolikos metų. Darant lesta palaipsniui 
vis duodami sunkesni testų pavyzdžiai 
ir nustatomas tiriamo asmens proto am
žius. Kad sužinot inteligentiškumo ro
diklį nuošimčiais arba I.Q., reikia pro
tu metus padalyti iš chronologiškų medų, 
bet ne daugiau kaip 16, nors tiriamas 
asmuo butų vyresnis ir padailgint iš 100.

Kaip aukščiau minėta, yra priimta 
skaityti, kad asmuo yra protu atsilikęs, 
jeigu jo inteligentiškumo rodiklis I.Q. 
yra žemiau 70. 'Be proto gabumų dar 
imama dėmesin kiti tiriamo asmens piū- 
valumai, kiek jis pasiduoda auklėjimui, 
jo elgesys, jo būdas ir emocinis reagavi
mas (susijaudinimu) ir socialinis prisi
taikymas. Socialinis nepakankamumas 
yra suprantamas 'ten, kur protu atsili
kęs asmuo reikalauna globos, priežiūros 
ir vadovavimo savo paties apsaugai il
ge r o ve i.

Proto atsilikimo priežastys gali but 
nagrinėjamos įvairiais požiūriais. Jos 
gali but suskirstytas į veikiančias prieš 
gimimų (nuo paveldėjimo), į sniegenų 
sužalojimus gimimo metu ir į smegenų 
sužalojimus po gimimo ir nuo įvairių 
ligų, bot iki užbaigimo protinio bendru
me ... .

Čia dar priskiriamas blogas maiti
nimas ir vitaminų stoka jaunam amžiuj, 
jeigu ilgai tęsiasi, gali palikti nepatai
somus smi'ge.nų žieves pakitimus su pro
to atsilikimu jvnirniis laipsnio.

PAJAMOS 1961 M.

Sausio Vasario
Visų kuopų duoklės 34,324 96 ' 28,605.74
Administr. 285,56 24.00
Rendos 173.10 173.10
Nuošimčiai 1,297.73 8,803.54
Atmokėtos Paskolos 1,560.00 1,100.00
Literature Aukos
Studentų Fondui

3.60
5.00

Certif. Paskolos 111.75
N u oš. Certif. Pas k.
Dr. M. J. Vinikas Sp.
M. Buyus Ins. Dep.

Muksi. Fond.
1941

Viso 37,644 95 38,842.54

Kovo
39.411 84

173.10
11,342.63

1,725.00

287.63
4.58 

lo.oo 
22.45

52,977.23

Kovo mėn, 1961
Pomirtinių

Kovo 4, 1961 _ ..„L — -- $3,275.00
Kovo 11, 1961 1.904.00
Kovo 18, 1961- _________  5,907.00
Kovo 25, 1961 __________ 1,943.00

$13,029.00

PašalposLi«oje

Kovę 4. 1961 ______________ $724.60
Kovo 1L 1961 _____________ 1,025.27
Kovo 18. 1961 ____ _______  505.23
Kovo 25, 1961 ____________ 777.77

$3,032.87

'laupomoji A pd rauda

Kovo 4, 1961 ____________ $500.00

$500.00

Atšauktoji A j h! rauda

J Erčius, Brooklyn, N.Y. $338.28
M. Erčius, Brooklyn. NY. 121.20
C. Marcincavage, Nanti-

cike. Pa. 28.58
D. J. Sutkus, New York 391.80
L. Cibaitis, Newark, N. J. 331.18 r

$1,211.04

\ alkų Atšauktoji A|airauda

L. Valatka, Detroit, Mich. 72.35

$72 35

Našlaičių Fondo
Pašai iš Našlių ir

K. Urbonavičius. Doreles-
ter. Mass.

P. Baranauskas. Bridge
$10.00

ville, Pa. 10.00
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa
V. Magdelinskas, Wilkes-

10.00

Barre, Pa. 10.00
U. Jaserienč, Chicago, Ill. 10.00
A. Papeika, Akron, Ohio 10.00

$60.00

J. P. Ijabzentis, Chicago, 1’1. 12.65
F. Petraitis, Melrose Park, Pa. 20.55 
A. Vinikas, New York, N. Y. 23.10 
D. Blazas, New York, N.Y. 3.35 
A. Mikužis, Chicago, Ill. 24.44 
O. Biezis, Chicago. Ill. 28.65
b. Keblaitieoe, Detroit, Mich. 16.70

A t h ginimas Organizatoriams

M Klimas, Linden. N. J. 210.55
x T. Bayoras, Pittston, Pa. 13.50
A. Tamkus. Worcester, Mass . 3.00
A. Chesonis, Baltimore, Md. 47.50
J. V. Stilson, New York.N.Y. 27.20
T. Kloga, Springfield. Ill. 49.60
J. H. Maceiia, Pittston. Pa. 9.1R
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 23 00
L. Šmulkštys, Chicago. Ill. 25.95
H. M. Griggs. Albany,' N.Y. 7.50
M. F. Jokubynas. Toronto,

New Haven, Conn.

Kankintas Deimantiniam 
Jubiliejui paminėti

Po vasaros atostogų SLA 
142 kp. susirinkimas įvyko 
rugsėjo 3 d. Dalyvavo apie 
30 narių ir valdyba. Užrašų 
sekret I. Merkevičius 
skaitė praėjusio

per- 
susirinkimo

protokolą, kuris buvo vien
balsiai priimtas. Protokole 
paminėta, kad j susirinkimą

Detroit, Michigan

Pranešu, kad VA.3ft.rai pasi
baigus SLA 352 kuopos susi
rinkimai bus laikomi pasto
viai kiekvieno menesio pir
mąjį sekmadienį, 12:30 vai., 
visiems žinomojo buvusioje 
lietuvių salėje, pradedant spa
lio 1 d.

Tenka pastebėti, kad no vi
si kuopos nariai ateina į su
sirinkimus ir tada reikia pa/ 
tiems nariams važinėti pas iž
dininką ar kitus kuopos na
rius, kad sumokėjus mokoat|. 
Toks duoklių mokėjimas ne
praktiškas, Geriausiai duok-

les mokėti kuopos susirinki- i 
mč. Todėl atvykite visi į kuo
pos susirinkimą nurodytu lai
ku ir atsineškite mokesčių

. knygeles. Sumokėjus duokles 
raštininkas pakvituos knygu
tėje jų gavimą.

I . Matuzas, 
SLA 352 kp. pirmin.

Miami, Florida
Graži A. G. Kaulakienės 

veikla

Miami lietuviai turi nedaug 
favo tarpe inteligentų: du gy
dytojus, tris advokatus, tris 
kunigus ir tris mokytojus, 
kurie tarnauja viešose mo
kyklose (Public Schools). Iš 
jų yra viena visiems lietu

viams gerai pažįstama Ona 
Gertruda Kaulakienė. Ji da
lyvauja Miami lietuvių visuo
meniniame veikime tiek, kiek 
jai laikas leidžia. Yra SLA 
44-tos kuopos finansų sekre
torė jau daugiau kaip 12 me
tų ir tą darbą atlieka nuo
širdžiai. Ji turi įgijusi gerą 
vardą viešose mokyklose, 
kaip viena iš geriausių moky
tojų. Dabar baigia Miami 
Universitetą su Masters Deg
ree, su aukščiausiais pažymė
jimais. Mums malonu paste^ 
bėti, kad mes, Miami lietuviai, 
turimo gabių žmonių, norin
čių ir mylinčių mokslą. Lin
kime Onutei daug sėkmės ir 
sveikatos skleisti lietuvišką 
propagandą amerikiečių tar
pe.

A. G. Kaulakienė, baigian
tis mokslų metams, yra kvie
čiama su paskaitomis apie 
Lietuvą po įvairias mokyk
las, aukštesniems skyriams 
pademonstruot lietuvišką mu
ziką ir šokius, pasakyt, trum
pą* Lietuvos istorinę apžval
gą. Ji pasipuošia tautiniais 
drabužiais. paima Lietuvos 
žemėlapį, lietuviškus rekor
dus paskaitai paįvairinti. Pa
skaitoms ją kviečiasi dauge
lis mokyklų. Amerikiečiams 
ji labai patinka.

Labai butų malonu, kad 
šiame pietų krašte daugiau 
tokių lietuvių atsirastų.

L. J. fttaahlUa.

Kas apsilenkia su SLA — 
To bus rytdiena akla.

Ont., Canada 4.50
A. S. Trečiokas, Newark,N.J. 6.00 
M. Kenger, Plymouth, Pa. 25 40
J. Plečkaitis, Aliquippa, Pa. 18.80 
O. Dzugan, Aliquippa, Pa. 10.90
K. J. Maciukas, Chicago, Ill. 4.63 
V. Grebliauskas, Wyoming,

Pa. ______________________ 4.59
J. Sarapnickas, St. Catherine,

Ont., Canada ____________ 33.85
P. Polgrimas, St. Catherine,

Ont., Canada __________— 30.30
M. Kllmaltis, E. Gary, Ind. 21.00 
J. Stockunas, Springfield, Ill. 9.20
S. Wibaras, Mahanoy City, Pa. 19.20 
A. Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa. _____________ —— 41.92
A. Makauskas, Rumford, Me. 3.00 
V. Aperones. Buffalo, N. Y. 6.00 
K. VVTite, Buffalo, N. Y. 6.00 
J. Juodikis, Chicago, Ill. 4.85 
Wm. B. Prushis, Akron, O. 9.85 
M. Anesta. Dorchester, Mass. 6.00
A. Shaltanis, Dorchester, Mass. 9.00 
W. M. Anesta, Dorchester,

Mass. __________ __________ 7-50
K. Vaitaitis, Brooklyn, N. Y. 6.73
J. Petkevičius, Brooklyn,N.Y. 4.00 
J. Vinciunas, Cambridge,

Mass. ________________  43.45
A. Kirtiklis, Akron, O. 10.50
E. Gaška, Akron, O. 4.08
A. Gediminskas, New Ken

sington, Pa. 1.41
J. Sakalauskas, New Kensing

ton, Pa. 2.70
J. J. Ruckus. New Kensing

ton. Pa. __ :________________ 69.<0
P. Žilinskas, Los Angeles, Cal. 11.51
L. Rickevičiene, Toronto,

Ont., Canada ------- - --------- 22.15
A. N. Jagiella, Chicago. Ill. _ 44.16 
N. N., Brooklyn, N. Y. 73.10

$1,122.40

Atlyginimai Daktarams
A. Makauskas, Rumford, Me. 4.00
J.--P. Mikalonis, Dorchester,

Mass. _____________________ 3.00
S. J. Jasaitis, Jamaica Plain,

Mass. _______________________ 4.00
I. Kaimelis, Detroit, Mich. 5.00

$16.00

Pild. Tarybos ir Komisijų
Reikalai
SLA Pild. Tarybos kelionės

išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai __ _______ $8,167 30

$2,167.80

Tėvynėn Reikalai ■

Muaa Printing Co., N Y C. 473 16 
H Rice Printing Co .N Y.C. 110.00 
Postmaster, 5?ew York, N Y 36 80 
Dr A Grigaitis, Brooklyn,

N Y _______ __________ 66.66
A Sodaitis, N. Y. C. 30.00

$716.62

Sugra/infl Mokesčiai

Apdraudos Fondas $75 28
MiSrufi Fondas 2.70
Vaikų Fondas 4.16
Lėšų Fondas 4.80

$86.94

SLA Nuosavybės

307 W. 30th St., N. Y. C. $459.50 
128 So. Maine Avė., Atlantic

City, N, J. ________________ 74.39

$533.89
Algos

SLA raštinės tarnautojų $2,830.90 
SLA Spaustuvės tarnautojų 994.90 
SLA Pild. Tarybos narių 480.00

$4,305.80

pairus išmokėjimai

4,Literatura __ _ —-------— $23.80
Remington Rand, Buffalo,

N. Y. 63.00
Joyce Bros. Co., Chicago, Ill. 34.&
Paštas ___________  124.13
L. E. Goodfarb, Philadelphia,

Pa. _____________ -____ 1,030.00
Schalit Printing Co., N.Y.C. 263.13
Social Security ------------------- 231.65
New York Telephone Co. 148.94
Smulkios išlaidos ---------------- 18.85
Yurgelun Insurance Agency,

Brockton, Mass. 540.00
SLA Pild. Tarybos telefono
Jr pašto išlaidos 152.05

Raštinės išlaidos 11.40
Pennsylvania Frat. Congr. 10.00
V. Maželis, Brooklyn, N. Y. 29.00
A. Sodaitis, Brooklyn, N. Y. 30.00
Cooper Stereotype Co. N.Y.C. 4.97 
Economy Photo Engr. Co.,
New York City 40.25

$2,756.97
Viso kovo mėn., 1961 $29,611.18

B. Pivaronas
SLA Sekretorė

Brooklyn,. N. Y.
Lietuvių Amerikos Piliečiu 

Klubo veikla

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubas (LAPK) suorganizuo
tas 1907 metais. 1957 metais 
LAPK atšventė savo 50 me 
tų sukakties jubiliejų. . Šiuo
met LAPK ruošia spalio-Cct. 
28, 1961 m. nuosavo namo 
įsigijimo 30 metų sukakties 
jubiliejinį banketą.

Klubas nuo susiorganizavi- 
mo dienos laikosi principo: 
“Patraukti klubo narius, kad 
jie taptų Jungtinių Valstijų 
piliečiais; gintų lietuvius ir 
lietuvybę nuo niekinimo; auk

lėti brolišką meilę ir kelti 
draugiškumą tarpe lietinių”. 
Ar gali but gražesni ir geres
ni idealai? Aišku kad ne!

Tais užbrėžtais tikslais L. 
A. P. K. apie save suburė 
gražų būrį Btooklyno lietu
vių. Tokius tikslus turėda
mas, 1930-31 metais klubas 
pasistatė nuosavą namą, su- 
verbavo ne vien Amalga mei
lų unijos lietuvių 54 skyriaus 
kriaučius su kapitalu, 15,000 
dolerių paskolos bet taip pat 
ir Šv. Jurgio draugiją su ki
tu 15 tūkstančių dol. pasko
los namo statybai, invento
riui įsigyti; Klubą išpuošti 
užkvietė Brooklyno ir apylin
kės lietuviškus biznierius į 
talką, taip pat su pinigais. Ir, 
reikia pabrėžti, kad kaip di
desnės musų organizacijos, 
taip ir biznieriai visi atėjo su 
savo dalimi. Neveltui ir šian
dien namo priemenėje (Vesti- 
bul) ant sienos, žalvario 
lentoje, duosniųjų biznierių 
vardai ir pavardės pagarboje 
į sieną įmūrytos.

Iki 1930-31 metų Brookly
ne lietuviuose vyravo nuomo
nė, kad Brooklvne lietuviai 
vieningai nieko negali pada
ryti. LAPK įrodė, kad gali
ma neblogiau, kaip ir kitur, 
suvienyti lietuvius rimtam 
darbui! Tą darbą atliko LA. 
P.K. su kaupu! Jis ne tik vie
ningai pasistatė nuosavą, 280 
Union Avė. namą, bet visas 
paskolas organizacijoms ap
mokėjo iki cento.

Tiesa, musų tūlos organi
zacijos nuo klubo .atsitraukė. 
Kriaučius vertė tą padaryti 
A. C. W. unijos vyriausybė, 
nes jie turi savo namą. Jiems 
buvo reikalingi musų kriau- 
čiai; jie juos Ir atsiėmė. Šv. 
Jurgio draugija jau likvida
vosi. Pavieniai senesnieji lie
tuviai, vieni išmirę, kiti išsi
kėlė į užmiesčius gyventi. Vi
sas lietuviškas judėjimas 
laipsniškai prarijo stingti; 
susirinkimai, parengimai, ves
tuvės, pokyliai pradėjo ma- 
mažėti. Nors klubas skolų ne
turi, bet pats biznis susmul- 
kėjo. Narių nuotaika, kokia 
ji buvo 1930-31 m., ėmė pul
ti. Susirinkimai menkučiai. 
Seniau renkant valdybą, kan
didatų netrukdavo. Dabar vos 
galima priprašyti, kad apsi
imtų. Vienu žodžiu, didelis lie
tuvių tarpe pasikeitimas.

Tose skirtingose sąlygose, 
klubo Board _of Directors užr 
sibrėžė sau tikslą išjudinti ne 
tik savo narius, bet organiza
cijas, pavienius simpatikus, 
kad jie susidomėtų musų vi
sų (Brooklyno) lietuvių įsi
gyta nuosavybe. Kas tik ką 
rengia, ar butų vestuvės,

^anketai, suairinkimai, disku
sijos, prakalbos; bet tik koks 
lietuviškas parengimas, turė
tų būti rengiamas musų visų 
įkurtame I^AP klube, 280 
Union Avė., Brooklyne.

Spalio-Oct. 28, 1961 kiubas 
ruošia 30 metų sukakties ju
biliejų, kaip pastatytas nuo
savas namas. Jeigu 30 metų 
atgal, statant tą namą, buvo 
su verbuoti visi *Brooklyno ir 
apylinkės lietuviai, tą namą 
pastatyti, tai šiandien jie ra
ginami; Jie prašomi ateiti Į 
musų jubiliejinį banketą. Ban
kete ne tik pasilinksminsime, 
bet persimpsimee po žodį ki
tą, kaip vieningai ir sutarti
nai klubą ne tik išlaikyti, bet 
jį praplėsti, padaryti jį dides- 
desnj ir aktingesnį, negu Jis 
yra šiandien.

Vienas Iš Komiteto Narhj.

ŠLA 198 ir 354 k p. Akron, Ohio parengime prezidentas P. P. 
Dargis (viduryje) kalbasi su nariais ir svečiais. Antras iš ei
lės yra kuopos finansų sekretorius F. Joga.

Amerikos “Melting 
Pot” istorija

Net ir ankstyvosiomis die
nomis Amerika buvo viso
kiausių tautybių ir religijų 
“Melting Pot.” Beveik per 
170 Amerikos koloninio eg
zistavimo metų (nuo 1607 li
gi 1776 m.) keleiviai iš Olan
dijos, Prancūzijos, Škotijos, 
Airijos, Vokietijos, Švedijos 
ir kitur atvyko ir apsigyveno 
Naujajame Pasaulyje. Jie pa
liko savo gerai pažįstamas 
vietas, kuriose jie buvo įlei
dę savo šaknis ir persikėlė į 
svetimą, tolimą žemę už tūks
tančių mylių.

Kodėl jie čia atvyko? To
dėl, kad Senasis Pasaulis jiem 
atsisakė suteikti ekonominių 
galimybių ar juos persekiojo 
dėl religinių įsitikinimų. Jie 
atvyko į Ameriką, nes Šis 
kraštas jiems atrodė nepaly
ginamu ekonominių galimy
bių kraštu. Jame ypač buvo 
gausu natūralaus maisto-žu
vies formoje, upeliuosee ir 
upėse, laukinių paukščių for
moje ir vaisių. Tačiau platus 
nepaliestos žemės ir miško 
plotai daugiausia viliojo pir
muosius Europos atvykėlius.

Amerikos natūralus žemės 
turtai tačiau nebuvo lengvai 
pasiekiami. Imigrantai turėjo 
susijungti bendroje kovoje 
prieš natūralias jėgas. Kalbos 
ir papročių skirtumai nyko 
prieš svarbą bendrai nugalė
ti laukinius nepaliestus plotus 
ir juos pasijungti sau. Pio
nieriškas gyvenimas dažnai 
iškėlė vienas kitam pagelbos 
būtinumą, kad Išlikus gyviem.

1782 m. tuoj po Amerikos 
Revoliucijos, Hector St. John 
do Crevecour, prancūzas, kuris 
trumpą laiką gyveno Penn-

sylvan!jos valstybėje, padarė 
labai žymią pastabą. Jis pa
stebėjo, kad vienas iš žymių 
visuomenes požymių yra tas, 
kad “visų tautų individai yra 

Į ‘Futirpdytf į vieną žmonių ra- 
gę.” “Aš galėčiau nurodyti,” 
pareiškė CrevecOur, “šeimą, 
kurios senelis buvo anglas, 
žmona olandė, jų sūnūs vedęs 
prancūzę ir keturi anūkai ve
dė žmonas keturių skirtingų 
tautybių...”

Tačiau, nežiūrint Amerikos 
Boloninės visuomenės įvairu
mo, anglų kultūra dominavo. 
Faktas, kad daugelis neanglų 
tautinių grupių buvo pasi- 
skirsčiusios po visas koloni
jas, padėjo susilpninti ryšius, 
kurie rišo kolonijas su jų 
gimtaisiais kraštais. Koloni
joms bręstant ir vis turtingo- 
jant, jos pasidarė, vis daugiau 
savimi pasitikinčios ir vis la
biau nepakentė anglų suvar
žytų ju prekyboje, industri
joje ir savivaldoje. Ir galų 
gale visų tautybių kolonistai, 
neanglai ir anglai, pasisakė už 
individualią laisvę ir už 
krašto nepriklausomybę.

Tokių pavyzdžių buvo vo
kiečių imigranto, John Peter 
Zenger, sūnūs, kuris kovojo 
dėl spaudos laisvės New Yor
ke. Virginijoje kilęs Patrick 
Henry drąsiai pasisakė už re
zistenciją prieš britus su šu- 

I kiu: “Duokit man laisvę ar
ba duokit man mirtį.” Jis bu
vo škotų-airių kilmės. John 
Morton, Nepriklausomybės 
Deklaracijos signataras, sa
vo protėvių kilmė galėjus nu
sekti ligi pirmos švedų kolo
nijos Amerikoje. Paul Revere, 
prancūzų hugenotų kilmės, 
perdavė žinią britų artinima- 
si Mass. xralstybčje. Šis įvy
kis pradėjo ginkluotą kovą 
tarp kolonistų ir britų karei
vių ir atžymėjo Nepriklauso
mybės Karo pradžią.

Iš šio susivienijimo dėl ben
dro tikslo prieš bendrą paver
gėją kilo Amerikos toleranci
jos tradicija — tolerancijos 
žmonoms įvairių kilmių ir 
įvairių religijų.

DAUGIAUSIA SKAITO 
UŽSIENIO RAŠYTOJUS...
(E) Savo laiške “Tiesai” 

Kultūros m-jos bibliotekų sk. 
inspektoriai P. Navickaitė, A. 
Petrauskas iškėlė įdomius 
faktus iš Vilniaus ketvirtos 
masinės bibliotekos. Patikrinę 
skaitytojų darbininkų formu
liarus jie patyrė, kad daugu
moje skaitomos... užsienio ra
šytojų grož. literatūros kny
gos. štai, darbinikė Vytėnai- 
te perskaitė 32 knygas ir jų 
tarpe 24 užsienio rašytojų, 
darb. ..Podvalnyj — 35 kny
gas (20 užsienio rašytojų), o 
darb. Buivydas perskaitė 12 
vien užsienio rašytojų knygų. 
Girdi, esama knygų su “dide
le auklėjamąja reikšme” (tai- 
gh komunistinio. turinio...), o 
užsienio rašytojų knygų idė
jinė vertė dažnai abejotina. 
Per partijos laikraštį ragina
ma — reikia sistemingai gi
lintis į skaitytojų poreikius, 
suprask — sekti, ką tie dar
bininkai skaito...

—Komunistų valdomoje Ry
tų Vokietijoje ekonominiai rei
kalai tiek pablogėjo, kad Ul- 
bricht-Rytų Vokietijos galva 
pareikalavo vyriausybės per
tvarkymo ir naujų priemonių 
būkles pagerinimui. Bet savo 
keliu jis skelbia, kad komuni
stai turį pilnas- teises visam 
Berlyne ir reikalauja iš “Vo
kietijos širdies” pašalinti de
mokratinių valstybių įtaką.

ŠIA garbingieji vadai 
Rėmė laisvę mus kadai. 
Musų laisvės patirtis 
Matė SLA savas viltis.

Lietuviškos Vestuvės
Jau nuo žilos senovės lietuviai šventė 

vestuves labai iškilmingai ir žiūrint kurio
je vietovėje, su labai įvairiomis apeigomis. 
Vestuvių papročiai tai ir bus vieni iš gra
žiausių lietuviškųjų papročių. Vestuvės lyg 
drama, kurios turinys veiksmu vaizduoja
mas. čia randame visą būrį veikėjų: jau
nąją mergelę, apkaišytą rūtomis; šelmį 
bernelį, kuris* stengiasi ją išvilioti į sveti
mą šalį, piršlį melagį, senus tėvelius, jau
nųjų draugus i-r drauges. Jaunosios skyri- 
masis su tėveliais ir gimtaisiais namais su
daro vestuvinės dramis turinį. Veiksmo 
laikas tęsiasi gan ilgai, kartais net visą 
savaitę.

Lietuvisškas vestuves galima suskirs
tyti į tris pagrindines dalis: piršlybas, 
jungtuves ir sugrąžius.

Kad geriau galėtume įsivaizduoti šią 
vestuvinę dramą, grįžkime į tėviškėlę. Terr 
toli pro laukus vingiuojąs) Nemunas. Pa
krantėmis ramus, medžiais apaugę sodžiai. 
Pakelėse pasvirę smuikeliai. laukuose siū
buoja pribrendę Javai, darželiuose žaliuoja 
rūtos ir žydi įvairiaspalviai jurginai, rūpes
tingai jaunų mergelių laistomi.

Neramiai plaka mergelės širdis, belau
kiant mylimo bernelio, kuria žada padova
noti jai aukso žiedą. Nora Jau daug kartų 
au juo ausitiko, daug meilių žodelių prikal
bėjo, bet dar negirdėjo tėvelių žodžio, dar 
neturi jų autikimo. Bernelis pasiteiravęs 
ar gali piršliuoana atvykti, atjoja paŽintu-

vių, kurių metu viešai su mergele susipa
žįsta. Tada ir išgirsta tėvelių žodį. Pažin- 
tuvių metu dainuojamos dainos, kuriose 
bernelis šeria žirgelį, Joja dieną ir naktelę, 
keliasi per Nemuną, randa mergelę linelius 
beraunančią ir 1.1. Po pažintuvių bernelis 
gali jau dažniau lankytis ir praėjus ku
riam laikui atvyksta ne vieenas, bet su 
piršliu. Piršlys, vos tik įėjęs, pradeda jau 
iš anksto pamoštą kalbą.

— -Sveikina šis jaunikaitis tamstų 
dukterį ir jieško sau šeimininkės — malo
nios, geros, ugnies kūrėjos ir sergėtojoa. 
verpėjos, audėjos, tokios, kuri mylėtų sa
vo busimąjį vyrą ir jo gimines, kad mokė
tų elgtis prie pečio ir prie svečio.

Išskaičiavęs jaunosios privalumus pirš
lys sėdasi su jaunuoju už stalo, išsitrau
kia atsivežtą vyną, degtinę, midų ir vaiši
nasi kartu su tėvais. Tada piršlys prade
da girti jaunąją, iškeldamas jo gerumą, 
gudrumą, turtų gausumą. Jei jaunoji atsi
sako tekėti už viską piršliui atsilyginama, 
o jei sutinka, tai paakinama sutartuvių 
diena. Per sutartuvea Jaunoji aiškiai pasi
žada tekėti. Pasikalbama ir apie busimąjį 
gyvenimą. Sutartuvių vakarą dainuojamos 
graudžios dainos:

Praslinkus kelioms savaitėms sukvie- ( 
čiami jaunosios giminės, draugai ir drau
gės žiedynoms. Jie yra liudihinkai sumai
nant jauniesiems žiedus. Tuo ir baigiasi 
pirmoji vestuvių dalis.

Jungtuves galima dar suskirstyti į sky
relius: didvakaris, mergvakaris, jungtuvės 
ir išleistuves.

Didvakary jaunojo gimines susirenka 
pas jo tėvus, o jaunosios pas jos. Aptaria
mas vestuvės, išsiunčiami kviesliai kaimy
nų kviesti. Kvieslys, pasipuošęs rūtomis, 
apsikaišęs kaspinais. įvairaus sąmojaus žo
džiais, iškilmingai kviečia visus į vestuves. 
Užtai jis gausiai apdovanojamas. Pats iš
kilmingiausias ir svarbiausias vakaras tai 
mergvakaris. Visa sodyba išpuošta: var
tai, durys apipinti * vainikais, apkaišyti gė
lėmis. Jaunoji merg< lė apsupta savo drau
gių pulko, taip pat puošiama, šukuojama 
ir graudžiai apdainuojama. Vos tik paste
bėjus, kad jaunasis su savo buriu atjoja, 
tuoj užkeliami visi vartai, užrakinamos du
rys. Visi apsimetę nepažįstamais klausinė
ja įvairius klausimus.

—Ar daug jūsų yra9

Ant ežerėlio rymojau, rymojau, 
Baltąsias rankeles mazgojau, mazgojau. 
O jus rankelės baltosios, baltosios, 
Kam jus pateksit mielosios, mielosios.

—Kiek turi saulė šviesybės, marios 
smilčių, ponas piktybės, tiek yra musų jau
nų bernelių, puikiai papuoštų, ant arklių 
sėdinčių, saldžiais ž<Mieliais kalbančių.

—-Kogi jums mkia?

—Reikalaujam nakvynės, uliojimų, 
saldžių Žodelių, o musų kunigaikščiui švie
siam mėnuliui aiškios saulutės—mergaitės.

Jėjęs } vidų randa suolus apsėstus. 
Juos piršliui smailaliežuviui tenka bran
gia kaina išpirkti. Jis pradeda derybas.

—Iš kur esate
—Iš Rymo miesto iš tolimos žemės.
—Ar turite raštus?
—Turimo raštus J visus kraštus. Gali

te mus priimti
—Keli atjojote?
—Tiktai trys šimtai: šimtas klišių, 

šimtas plikių ir šimtas gerų, dorų žmonių... 
ir t.t.

Mergaitės pašiepia pajaunius daino 
mis, o jauhoji pasislepia ir vargšui piršliui 
tenka ją surasti. Aioms ceremonijoms pa
sibaigus visi sodinami už stalo ir vaišina
mi. Sekantį rytą jaunieji rengiasi važiuo
ti bažnyčion. Jaunasis dovanoja jaunajai 
batus, o ji jam savo pačios pasiutus marš
kinius. Prieš išvažiuojant jaunoji apkabi
na motinos kelius ir ašarodama prašo pa
laiminimo. Jungtuvės vyksta bažnyčioje.

Grįžus iš bažnyčios Jaunosios tėvai pa
sitinka su duona ir druska, linkėdami jiem 
daug laimės gyvenime. Susirinkę juos bars
to grūdais, kad gerai sektųsi ūkininkauti. 
Tada tėvai veda jaunąjį tris karius apie 
stalą, norėdami nubaidyti piktąsias dva
sias. Po šių apeigų jaunoji ruošiasi vykti 
į jaunojo šalį. Bernelio pulkas turi išpirk
ti kraitį, už kurį tenka brangiai sumokėti. 
Išpirktus kraičius kraitvežiai sukrauna į 
vežimus, už tai jie apdovanojami rankšluos
čiais, kuriais apsirišę išvažiuoja. Jaunajai 
prisiartina sunkiausias momentas •— atsi

skyrimas su tėveliais. Atsisveikinama su 
daina.

Žirgeliai sukinkyti, .
Prie gonkų sustatyti.
Sudiev, miela močiute,
Daugiau jau nebegrįšiu.
Jaunojo šalyje juos taip pat sutinka 

tėvai ru duona ir druska. Susėdus visiems 
už stalo prasideda marčpietis. čia svočia 
su savo didžiuliu karvojum vaišina svečius. 
Jaunajai nuima rūtų vainikėlį ir uždeda 
nuomotą, tai ženklas priėmimo į moterų 
tarpą.

Vestuvių apeigos baigiamos piršlio 
korimu, nes jis perdaug primelavo, atvyku
sieji nerado nei tų žadėtų rūmų, nei tur
tų. Brt čia jaunoji jįL išgelbėt i padovanoda
ma rankšluostį. Ir vieton piršlio pakaria
ma iškamša. Pakarus piršlį, visi svečiai jau 
pradeda skirstytis namo. Čia jie apdainuo
jami dar pašiepiamomis dainomis.

Sveteliai, sveteliai, 
Nebūkit paršeliai, 
Mok ėjot ateiti, 
Mokėkit išeiti.

Savaitei praslinkus jaunoji grįžta pas 
savo tėvus ką vadina sugrąžtais. Čia vėl 
linksminamasi, vaišinama, dainuojama. 
Jaunoji išvykdama pasiima ugnies iš tėvų 
namų ir ant jos išverda pirmus pietus ir 
iškepa pirmąją duoną. Tuo ir baigiamos 
gražiosios lietuviškos vestuves.

Sk.
Karys
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PRANEŠIMAS
Mirus ilgamečiam “Tėvy

nės” redaktoriui, M. Leo Va
sil, Susivienijimo Liet. Ame
rikoje prezidentas Povilas P. 
Dargis sukvietė SLA centro 
patalposee, New Yorke, šios 
organizacijos pareigūnų pasi
tarimą SLA spaudos organo 
redagavimo reikalui apsvars 
tyti. Pasitarime dalyvavo pre
zidentas P. P. Dargis, vice 
prezidentas Stanley Gegužis, 
sek re to r u p-ia Bronė Pivaro- 
nas ir Šviet. Komis, pirmin. 
Dr. P. Grigaitis.

Vienbalsiai nutarta pavesti 
“Tėvynės” redagavimą, iki 
sekančio SLA Pild. Tarybos 
suvažiavimo, Redakcinei Ko
misijai tokio sąstato: Anta
nas Sodaitis — pirm., Juozas 
Petrėnas ir kun. Petras Da-

SLA Reikalai ir Veikla
PASKUTINIS A TSLSV LIKIN IMAS

(Iš pirmo puslapio)
_  Tėvynes redaktorių M. Leo Va«il artimai man teko 

pažinti prieš keletą mėnesių,—kalbėjo B Pivaronienė. Nors 
jį pažinojau trumpą laiką, bet su juo man teko labai artimai 
bendradarbiauti. Radau j/"^au kiek negaluojant) ir ligos pri
slėgtą, bet savo pareigas jis stengėsi atlikti, kiek jo jėgos lei
do, dirbdamas, kartais, iki vėlumos.

Dirbo net tada, kai beveik pastovėti negalėjo ir vis rūpi
nosi savo numylėtu laikraščiu Tėvyne, kad nepavėluotų ir lai
ku išeitų. Atsisveikindama savo ir SIj\ centro raštinės ben
dradarbių vardu, tariu, mielas redaktoriau, tebūna tau lengva 
ši laisva Amerikos žemelė.

Baigusi savo atsisveikinimo žodį B. Pivaronienė toliau 
kalbėti pakvietė SLA prezidentą Pt P. Dargj. Jo kalba spaus
dinama atskirai šiame Tėvynės numeryje.

Po prezidento P. P. Dargio kalbos
Jautrų atsisveikinimo žodį larė dr. Pijus Grigaitis
Jis kalbėjo SLA Šviet. komisijos ir Amer Liet. Tarybos

vardu pareikšdamas, kad Tėvynės redaktorius M. Leo Vasil 
savo darbu yra nusipelnęs visų musų pagarbos. Jis dirbo du 
darbus — linotipininko ir redaktoriaus. Budėjo ne tik, kad
laikraštis butų tobulesnis, bet kartu rūpinosi, jog jo išlaidos 
utų neperdidelės. Parodė didžiausią savo pareigingumą. Dirt 
bo ir tada, kai jau aiškiai sirgo. Galima sakyti, kad darbu pats 
save nukankino. Niekas negalėjo jo įtikinti rimtu ligoniu esant, 
jis vis manė, kad esąs tik pavargęs ir jam reikią tik pasilsėti.
Jis visada būdavo susikaupęs prie savo pareigų ir mums pa
liko tikro darbštumo pavyzdį.

M. Leo Vasil buvo demokratinių pažiūrų lietuvis patrio
tas ir gyvenime vadovavosi liberaliniais principais. Buvo kuk
lus, nesireklamavo ir nekėlė savo nuopelnų. Tai tokie veikėjai 
sukūrė, tokie veikėjai ir išlaiko musų brolišką organizaciją 
Susivienijimą. Tokie žmonės, kovojančiai tautai, visada buvo 
reikalingi. Dabar, kada kovojame už musų tautos laisvę, mums 
dar daugiau yra reikalingi darbštus žmonės, kuriais galėtu
mėm pasitikėti. Jei musų tarpe nebus pasitikėjimo vienas ki
tu. nebus suglaustos ir sukoncentruotos musų eilės.

Asmuo, su kuriuo šiandien atsisveikiname, laikėsi loja
lumo ir ištikimybės principų organizacijai ir tam darbui, kurį 
jis dirbo. Bet gaila, kad per anksti jis baigė savo gyvenimą 
ir pasitraukė iš musų tarpo. Atsisveikindamas su juo SLA 
Švietimo Komisijos ir Amerikos Lietuvių Tarybos vardu, kvie
čiu, brangaus asmens atminimui, dirbti tautai ir visuomenei 
su tokia dvasia ir taip, kaip dirbo M. Leo Vasil-Vasiliauskas.
SLA viceprez. S. Gegužio, konsulo A. Simučio ir 126 kuopos 

atstovo J. Audėno atsisveikinimas
SLA viceprezid. S. Gegužis savo nuoširdžia kalba pareiškė 

užuojautą velionies giminėm ir artimiesiems. Kartu iškėlė M. 
eo Vasil, kaip lietuvio patrioto veiklą.

Lietuvos konsulas A. Simutis savo ir generalinio konsulo

buvo atsilankęs svečias Vin
cas Alksninis, kuris pasakė 
įdomią kalbą, liečiančią SI^A 
gerovę. V. Alksninis praeityje 
yra daug Šioje kuopoje dir
bęs — organizavęs ir pirmi
ninkavęs

Išklausyta visa eilė rapor
tų ir pranešta, kad kuopos 
pirmininko žmona, Ona Pike- 
lienė, prirašė į SLA Oną Gun- 
turienę į antrą apdraudos 
skyrių. Nauja narė buvo vien
balsiai priimta.

Jubiliejinio bankieto komi
sija, kurią sudaro kuopos val
dyba, reportavo, kad bankie- 
tas įvyks rugsėjo 24 d. Lie
tuvių svetainėje, 243 Front 
St., 1130 vai. Bilietai $2 50 
asmeniui. Laukiama daug 
svečių iš aplinkinių miestų.

Suteikta rengimo komisijai 
teisė į banketą pakviesti 
Centro sekretorę p. Pivaro- 
nienę ir 4-to apskr. pirminin
ką p. A. Kasperavičių. Taip 
pat pakviesti šeštadienio mo
kyklos šokėjų grupė, kuriai 
vadovauja musų kp. narių 
duktė Lena Mikalavičiutė. Šo
kiams gros visų mėgiamas 
A. Gutauskas, Amerikoj gi
musios trečios kartos lietu
vis. Bus dar ir daugiau įdo
mybių, simboliškai išdekoruo- 
ta scena, ką atliks meninin
kas šušinskas.

Sužinota, kad yra sudary
ta šeimininkių štabas, kuriam 
vadovauja Ona Pikelienė

Vieta, kur įvyks bankietas, 
yra ant didelės upės kranto, 
kas primena Lietuvos Nemu
ną. Prašome visų musų kuo
pos kvietimą priimti ir atsi
lankyti su svečiais į ruošiamą 
banketą.

J. Dičkienė.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNES”

Sveikatos Skyrius
Katosk-Xja8 MŽJSteo I ±
R VYČIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO FERCIJONO M.
D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 1-mo Bertainio, 1961 Metų
Išmokėjimai sausio, vasario, kovo men., 1961 m.

Apie protu atsilikusius ir jų globą
-- -

gys — nariai.
Čia pat įvykusiame pasb 

kalbėjime su Redakcinės Ko
misijos pirmininku ir nariais 
jie kiekvienas prižadėjo glau
džiai bendradarbiauti savo 
tarpe ir su Pild. Taryba bei 
Administracirt ir vesti “Tė
vynę” tradiciniu Susivieniji
mo principu — liberalizmo ir 
demokratijos — dvasioje; lai
kytis ištikimybės šios šalies 
valdžiai ir įstatymams; ginti 
teisėtus lietuvių tautos reika
lus ir remti jos pastangas at
gauti Lietuvai laisvę, koope
ruojant su Amerikos Lietuvių 
Taryba, kuri vadovauja šio- | J 
je šalyje lietuvių pastangoms 
dėl Lietuve^ išlaisvinimo ir 
Nepriklausomos Demokratinės 
Lietuvos Respublikos atsta
tymo, ir kurioje &LA turi 
oficialią atstovybe/

Skelbdamas šituos nutari
mus, prezidentas Povilas P. 
Dargis, SLA. Pild. Tarybos 
vardu, reiškia Viltį, kad mu
sų organizacijos nariai, kuo
pos ir apskritys padės naujai 
‘‘Tėvynes” Redakcijai jos at- 
sakomingoRpe pareigose ko
respondencijomis, straipsniais 
ir naudingais patarimais.

Po vilna P. IFargis,
Prezidentas

J. Budrio vardu, po pareikštų užuojautos žodžių, prisiminė M. 
Leo Vasil, kaip Tėvynės redaktoriaus gražų kooperavimą su 
Lietuvos konsulatu.

SLA centrinės kuopos vardu, kurios pirmininku daugelį 
metų buvo M. Leo Vasil, kalbėjo J. Audėnas, tos kuopos iždo 
globėjas.

Rugsėjo 11 d. apie 2 vai. iš koplyčios velionis buvo paly
dėtas į Evergreen kapines, Brooklyne. Prie duobės, kur sken
dėjo karstas vainikuose, paskutinį sudiev tarė prez. P. P. Dar
gis, dr. P. Grigaitis ir viceprez. S. Gegužis.

Laidotuvių saulėta ir karšta diena, žaliuojanti pieva, gė
lės ir pilka žemė, kur amžinam poilsiui padėti velionies palai
kai, lyg priminė Lietuvos laukų gamtą, kurios aplinkumoje 
M. Leo Vasil augo ir praleido savo kūdikystės dienas, bet sa
vo gyvenimo kelionę jis baigė šioje marių pusėje.

Sudėjus gėles, velionies giminių pakviesti, visi susirinko j 
Vytauto Belecko Winter Garden svetainę, čia pagal lietuviš- 
1 \ paprotį prie bendro stalo dar buvo praleista viena kita va
landa. \

SLA KUOPŲ IR APSKRIČIŲ PRANEŠIMAI

Brrtha Pivaronas,
Sekretorė

1961 m. rugsėjo 12 d.

—- Montevideo dienraščiams 
“EI Dia” ir “El Debate 
minėjus 75 ir 30 m. sukaktis, 
abiejuose įdėti Lietuvos mi- 
nmterio dr. K. Graužinio svei
kinimo laiškai. Juose padėko
ta dienr* Ščiama už moralinę 
pfcratną kovoje mi sovietiniu 
kolonializmu Uetuvoie. Pa
brėžta. kad

pa-

Uetuvoje.
lietuvių tauta ne-

kuopoms pranešimas
Šiomis dienomis buvo 

siųsta visoms SLA pirmos ap
skrities kuopoms pranešimas, 
kad apskrities metinis suva
žiavimas įvyks 1961 m. spa
lio (October) 22 d., sekma
dienį, Lith’s Klubo patalpose. 
215 N. Main St., Shenandoah. 
Pa. Suvažiavimas prasidės 2 
vai. po pietų. Tačiau ,jei dėl 
kokių nors priežasčių bent ku
ri kuopa tokio pranešimo ne
gavo, tai prašau šį viešą pra
nešimą laikyti oficialiu kvie
timu rinkti delegatus ir daly
vauti suvažiavime. Jokių mo
kesčių nei kuopoms nei na
riams į ajiskrities iždą nerei
kia mokėti.

Vyrai ir moterys, šiemet 
sukanka 75 metai kai Susi
vienijimas pradėjo kurtis. Jis 
niekuomet nebuvo tokis stip
rus ir pajėgus, kaip dabar. 
Prisiminkim tuos SLA pijo- 
nieriuR. kurie nesigailėjo nei 
aarbo nei skatiko organizuo
dami Susivienijimą

i S-

Lietuvių

St. Catharines, 
Canada

SLA 278 kuopos valdyba 
šaukia visuotiną narių susi
rinkimą rugs. 23 d., 7 vai. 
vak., Harding Hotel antro 
aukšto patalposee. Bus svars
tomas SLA 75-kių metų ju
biliejaus minėjimo - pobūvio 
klausimas ir kiti einamieji 
reikalai. Fin. sekr. primena, 
kad nesumokėjusieji duokles 
galės jas sumokėti susirinki
mo metu. Valdyba pageidau
ja, kad nariai, po ilgesnės 
atostogų pertraukos, susirin
kime gausiai dalyvautų.

J. Girevičius, 
SLA 278 kp. sekr.

MIAMI. FLA.

palautiaiuai kovojo ir kovos 
prieš savo tėvynės okupan
tus.

Amerikoje.
Tvirtai tikiu, kad turėsimo 

svečių ir viešnių iš 7-tos ap-

skrities, bus malonu juos ma
tyti. Taigi, visoms SLA pir
mosios apskrities kuopoms 
yra pravartu suvažiavime da
lyvauti ir prisidėti prie tų 
darbų, kuriuos dažnai prisiei
na keletui asmenų 
Ypatingai šiemet, 
mes jau švenčiam ir 
čiojam Susivienijimo

privalom sū
dą rba n.krust i ir stoti

atlikti.
kuomet 

apvaikš- 
Deiman-

matyti gausm-Bus molonu 
gą suvažiavimą ir musų vei
dus pilnus pasiryžimo ir pa- 
sišvtjmt imo.

J. Gegužytė-Židonienė,
SLA 1 Apskr. Sekretorė.

SLA 44 kuopos susirinki
mas įvyks šių metų spalio 7 
d., šeštadienį, 6 vai. po pietų, 
M. L. C. Klube. Bus renkama 
nauja kuopos valdyba. Taip 
pat bus tartasi apie surengi
mą SLA 75 metų jubiliejaus 
paminėjimo, kuris yra numa
tomas lapkričio 5 d., sekma
dienį, 5 vai. Bus banketas su 
įvairia programa.

Visi nariai kviečiami susi
rinkime dalyvauti.

Marge Aleksynas. 
SLA 44 kp. koresp.

Moronai yra mažiau atsilikę pro4!! 
aHmenys; jų inteligentiškumo rodiklis 
arba 1. <2. .nuo 50 iki 69, o proto gabu
mai atitinka 7-10 melu normalaus vaiko _ k
protą. Jiem trukia pilno sugebėjimo 
savarankiam gyvenimui, bet jie daro pa
žanga mokyklos žemesnėse klasėse, iš- 
moksta skaityti ir rašyti, lxMt nedaugelis 
gali kiki aukščiau ketvirto skyriaus. Su- ft'
nedidele priežiūra jie gali atlikti papras
tus nesudėtingus darbus ir net valdyti 
automatines mašinas. Kiek žemesnio 
laipsnio gali plaut indus, but pasiunti
niais. Bet moj-onams trūksta apsukru
mo tvarkyt savo reikalus^ nors jie kar
tais turi savo einamas sąskaitas bankuo- c
se,, kur gali patys taupyti ir išimt pini
gus, arba tik su maža priežiūra. Moro
nai sudaro apie 75 nuos. visų protu atsi
likusių. Nemažai nioronų yra kilę iš tė
vų su šeimy,ninio tipo silpnaproty be*. Jų 
dalis gali prisitaikyti prie bendruomenės 
gyveninio, but paprasti darbininkai ir 
save išlaikyti. N’alstybinūj mokykloj 'jie 
pereina sutrumpintų mokyklos kursų, 
pramoksta kurį amatų ir po to gali išeit 
iš įstaigos ir užsidirbti sau p ragy veninių, 
pasilikdami ilgesnį laika mokyklos prie
žiūroj., .

Tarp nioronų ir normalaus proto 
žmonių yra tarpinė ir pereinama grupė 
asmenų, su J. (J. 10-19. Jie gali baigti 
penktų ir šešta mokyklos skyrius ir būti 
paprasti darbininkai ar juodadarbiai ir 
patys rūpintis savim, jeigu yra pasto
vaus tvirto t<‘inperainento ar budo. Lėto 
ar buko proto asmenys su I. Q. 80-89 
pajėgia baigti pradžios mokyklų (ame
rikoniško tipo) ir būti pusiau kvalifi
kuoti darbininkai, patarnautojai ir na
rna darbininkai, v

Toliau eina vidutinio gabumo asme
nys su I. nuo 90 iki 109; jie gali baig
ti aukštesnę mokyklą ir imt radinės tar
nautojai. kvalifikuoti amatininkai, me
chanikai ir technikai. Aukštesnių gabu- 
mų asmenys su I. (į. 110-119 pajėgia 
baigti kolegijų. Labai gabus asmenys su 
I.Q. 120-L39 gaii išeit -aukštąjį mokslą 
ir but mokyti profesionalai (daktarai, 
teisininkai, inžinieriai ir kiti) ir užimt 
aukštas vietas valdžioje. Jeigu I.Q. yra 
140 arba aukščiau, tokie asmenvs skai 
lomi su genijaus gabumais (nors tai yra 
reti atsitikimai). Tokie yra proto gabu
mų laiptai nuo idioto iki genijaus.

Didelės reikšmės turi aukštesnio 
laipsnio moronai ir asmenys su int<*li- 
gctftfiškumo rodikliu I I), ir J.Q. nuo 70 
iki 89, nes jie dėl savo atsilikimo moks
li' sudaro, daugiausia problemų mokyk
loj, o už jos suųiii dėl savo didelio skai
čiaus turi socialę ir elmnominę svarbų 
bendruomenėj, m*,s .ne retai juos tenka

kontroliuoti ii’ išlaikyti: Teismo reika
lams Vra nustatyta, kad asmuo, kurio 
proto amžius yra daugiau kaip 10 metų, 
o l.Q. virš 65, turi but atsakingas už sa
vo nusižengimus ir nusikalt imtis prieš 

^įstatymus. J karo tarnyba gali but pri
imti asmenys, kurių proto amžius yra ne 
žemesnis 10 mefųr išiais laikais karo 
technika padare didžiulę pažangą ir rei
kalauja didelio įgudimo. Tokie kareiviai 
su 10 meti; vaiko protu tinka ne tik bul
ves skusti (tokį arba J. V. kariuomenėj 
užduoda ir normalaus ir aukštesnių pro
to gabumų kareiviams, kad jie prie vis
ko priprastų). Kur yra paprasti nesu
dėtingi darbai, ten gali but priimti nu
rodyto proto amžiaus pavieniai karei
viai jeigu jie yra ramaus, pastovaus 
budo ir judrus.

Inteligentiškumo arba proto gabu
mu nustatymas. Tam yra išdirbti įvai
rus 'testai, jų vardų čia neminėsiu, kad 
perdaug nesileisti į smulkmenas. Testų 
užduotis: atminties, dėmesio ir kitų pro
to gabumų tyrimas taikomas pavi(‘iiiem 
asmejiim arba grupėm — kariuomenės, 
mokyklų, teismuose ir kitiems reikalams. 
Teitai atliekami žodžiu arba pavedant 
vykdvti įvairius uždavinius, piešinius, 
su blokais (medžio gabalais) ir kt. Tęs-: 
tu pavyzdžiai nustatyti pagal metus. 
Yra j n-i imta skaityti, kad žmogus pasie
kia savo protinį gabumų brendimu ribų 
šešiolikos metų. Darant lesta palaipsniui 
vis duodami sunkesni testų pavyzdžiai 
ir nustatomas tiriamo asmens proto am
žius. Kad sužinot inteligentiškumo ro
diklį nuošimčiais arba I.Q., reikia pro
tu metus padalyti iš chronologiškų medų, 
bet ne daugiau kaip 16, nors tiriamas 
asmuo butų vyresnis ir padailgint iš 100.

Kaip aukščiau minėta, yra priimta 
skaityti, kad asmuo yra protu atsilikęs, 
jeigu jo inteligentiškumo rodiklis I.Q. 
yra žemiau 70. 'Be proto gabumų dar 
imama dėmesin kiti tiriamo asmens piū- 
valumai, kiek jis pasiduoda auklėjimui, 
jo elgesys, jo būdas ir emocinis reagavi
mas (susijaudinimu) ir socialinis prisi
taikymas. Socialinis nepakankamumas 
yra suprantamas 'ten, kur protu atsili
kęs asmuo reikalauna globos, priežiūros 
ir vadovavimo savo paties apsaugai il
ge r o ve i.

Proto atsilikimo priežastys gali but 
nagrinėjamos įvairiais požiūriais. Jos 
gali but suskirstytas į veikiančias prieš 
gimimų (nuo paveldėjimo), į sniegenų 
sužalojimus gimimo metu ir į smegenų 
sužalojimus po gimimo ir nuo įvairių 
ligų, bot iki užbaigimo protinio bendru
me ... .

Čia dar priskiriamas blogas maiti
nimas ir vitaminų stoka jaunam amžiuj, 
jeigu ilgai tęsiasi, gali palikti nepatai
somus smi'ge.nų žieves pakitimus su pro
to atsilikimu jvnirniis laipsnio.

PAJAMOS 1961 M.

Sausio Vasario
Visų kuopų duoklės 34,324 96 ' 28,605.74
Administr. 285,56 24.00
Rendos 173.10 173.10
Nuošimčiai 1,297.73 8,803.54
Atmokėtos Paskolos 1,560.00 1,100.00
Literature Aukos
Studentų Fondui

3.60
5.00

Certif. Paskolos 111.75
N u oš. Certif. Pas k.
Dr. M. J. Vinikas Sp.
M. Buyus Ins. Dep.

Muksi. Fond.
1941

Viso 37,644 95 38,842.54

Kovo
39.411 84

173.10
11,342.63

1,725.00

287.63
4.58 

lo.oo 
22.45

52,977.23

Kovo mėn, 1961
Pomirtinių

Kovo 4, 1961 _ ..„L — -- $3,275.00
Kovo 11, 1961 1.904.00
Kovo 18, 1961- _________  5,907.00
Kovo 25, 1961 __________ 1,943.00

$13,029.00

PašalposLi«oje

Kovę 4. 1961 ______________ $724.60
Kovo 1L 1961 _____________ 1,025.27
Kovo 18. 1961 ____ _______  505.23
Kovo 25, 1961 ____________ 777.77

$3,032.87

'laupomoji A pd rauda

Kovo 4, 1961 ____________ $500.00

$500.00

Atšauktoji A j h! rauda

J Erčius, Brooklyn, N.Y. $338.28
M. Erčius, Brooklyn. NY. 121.20
C. Marcincavage, Nanti-

cike. Pa. 28.58
D. J. Sutkus, New York 391.80
L. Cibaitis, Newark, N. J. 331.18 r

$1,211.04

\ alkų Atšauktoji A|airauda

L. Valatka, Detroit, Mich. 72.35

$72 35

Našlaičių Fondo
Pašai iš Našlių ir

K. Urbonavičius. Doreles-
ter. Mass.

P. Baranauskas. Bridge
$10.00

ville, Pa. 10.00
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa
V. Magdelinskas, Wilkes-

10.00

Barre, Pa. 10.00
U. Jaserienč, Chicago, Ill. 10.00
A. Papeika, Akron, Ohio 10.00

$60.00

J. P. Ijabzentis, Chicago, 1’1. 12.65
F. Petraitis, Melrose Park, Pa. 20.55 
A. Vinikas, New York, N. Y. 23.10 
D. Blazas, New York, N.Y. 3.35 
A. Mikužis, Chicago, Ill. 24.44 
O. Biezis, Chicago. Ill. 28.65
b. Keblaitieoe, Detroit, Mich. 16.70

A t h ginimas Organizatoriams

M Klimas, Linden. N. J. 210.55
x T. Bayoras, Pittston, Pa. 13.50
A. Tamkus. Worcester, Mass . 3.00
A. Chesonis, Baltimore, Md. 47.50
J. V. Stilson, New York.N.Y. 27.20
T. Kloga, Springfield. Ill. 49.60
J. H. Maceiia, Pittston. Pa. 9.1R
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 23 00
L. Šmulkštys, Chicago. Ill. 25.95
H. M. Griggs. Albany,' N.Y. 7.50
M. F. Jokubynas. Toronto,

New Haven, Conn.

Kankintas Deimantiniam 
Jubiliejui paminėti

Po vasaros atostogų SLA 
142 kp. susirinkimas įvyko 
rugsėjo 3 d. Dalyvavo apie 
30 narių ir valdyba. Užrašų 
sekret I. Merkevičius 
skaitė praėjusio

per- 
susirinkimo

protokolą, kuris buvo vien
balsiai priimtas. Protokole 
paminėta, kad j susirinkimą

Detroit, Michigan

Pranešu, kad VA.3ft.rai pasi
baigus SLA 352 kuopos susi
rinkimai bus laikomi pasto
viai kiekvieno menesio pir
mąjį sekmadienį, 12:30 vai., 
visiems žinomojo buvusioje 
lietuvių salėje, pradedant spa
lio 1 d.

Tenka pastebėti, kad no vi
si kuopos nariai ateina į su
sirinkimus ir tada reikia pa/ 
tiems nariams važinėti pas iž
dininką ar kitus kuopos na
rius, kad sumokėjus mokoat|. 
Toks duoklių mokėjimas ne
praktiškas, Geriausiai duok-

les mokėti kuopos susirinki- i 
mč. Todėl atvykite visi į kuo
pos susirinkimą nurodytu lai
ku ir atsineškite mokesčių

. knygeles. Sumokėjus duokles 
raštininkas pakvituos knygu
tėje jų gavimą.

I . Matuzas, 
SLA 352 kp. pirmin.

Miami, Florida
Graži A. G. Kaulakienės 

veikla

Miami lietuviai turi nedaug 
favo tarpe inteligentų: du gy
dytojus, tris advokatus, tris 
kunigus ir tris mokytojus, 
kurie tarnauja viešose mo
kyklose (Public Schools). Iš 
jų yra viena visiems lietu

viams gerai pažįstama Ona 
Gertruda Kaulakienė. Ji da
lyvauja Miami lietuvių visuo
meniniame veikime tiek, kiek 
jai laikas leidžia. Yra SLA 
44-tos kuopos finansų sekre
torė jau daugiau kaip 12 me
tų ir tą darbą atlieka nuo
širdžiai. Ji turi įgijusi gerą 
vardą viešose mokyklose, 
kaip viena iš geriausių moky
tojų. Dabar baigia Miami 
Universitetą su Masters Deg
ree, su aukščiausiais pažymė
jimais. Mums malonu paste^ 
bėti, kad mes, Miami lietuviai, 
turimo gabių žmonių, norin
čių ir mylinčių mokslą. Lin
kime Onutei daug sėkmės ir 
sveikatos skleisti lietuvišką 
propagandą amerikiečių tar
pe.

A. G. Kaulakienė, baigian
tis mokslų metams, yra kvie
čiama su paskaitomis apie 
Lietuvą po įvairias mokyk
las, aukštesniems skyriams 
pademonstruot lietuvišką mu
ziką ir šokius, pasakyt, trum
pą* Lietuvos istorinę apžval
gą. Ji pasipuošia tautiniais 
drabužiais. paima Lietuvos 
žemėlapį, lietuviškus rekor
dus paskaitai paįvairinti. Pa
skaitoms ją kviečiasi dauge
lis mokyklų. Amerikiečiams 
ji labai patinka.

Labai butų malonu, kad 
šiame pietų krašte daugiau 
tokių lietuvių atsirastų.

L. J. fttaahlUa.

Kas apsilenkia su SLA — 
To bus rytdiena akla.

Ont., Canada 4.50
A. S. Trečiokas, Newark,N.J. 6.00 
M. Kenger, Plymouth, Pa. 25 40
J. Plečkaitis, Aliquippa, Pa. 18.80 
O. Dzugan, Aliquippa, Pa. 10.90
K. J. Maciukas, Chicago, Ill. 4.63 
V. Grebliauskas, Wyoming,

Pa. ______________________ 4.59
J. Sarapnickas, St. Catherine,

Ont., Canada ____________ 33.85
P. Polgrimas, St. Catherine,

Ont., Canada __________— 30.30
M. Kllmaltis, E. Gary, Ind. 21.00 
J. Stockunas, Springfield, Ill. 9.20
S. Wibaras, Mahanoy City, Pa. 19.20 
A. Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa. _____________ —— 41.92
A. Makauskas, Rumford, Me. 3.00 
V. Aperones. Buffalo, N. Y. 6.00 
K. VVTite, Buffalo, N. Y. 6.00 
J. Juodikis, Chicago, Ill. 4.85 
Wm. B. Prushis, Akron, O. 9.85 
M. Anesta. Dorchester, Mass. 6.00
A. Shaltanis, Dorchester, Mass. 9.00 
W. M. Anesta, Dorchester,

Mass. __________ __________ 7-50
K. Vaitaitis, Brooklyn, N. Y. 6.73
J. Petkevičius, Brooklyn,N.Y. 4.00 
J. Vinciunas, Cambridge,

Mass. ________________  43.45
A. Kirtiklis, Akron, O. 10.50
E. Gaška, Akron, O. 4.08
A. Gediminskas, New Ken

sington, Pa. 1.41
J. Sakalauskas, New Kensing

ton, Pa. 2.70
J. J. Ruckus. New Kensing

ton. Pa. __ :________________ 69.<0
P. Žilinskas, Los Angeles, Cal. 11.51
L. Rickevičiene, Toronto,

Ont., Canada ------- - --------- 22.15
A. N. Jagiella, Chicago. Ill. _ 44.16 
N. N., Brooklyn, N. Y. 73.10

$1,122.40

Atlyginimai Daktarams
A. Makauskas, Rumford, Me. 4.00
J.--P. Mikalonis, Dorchester,

Mass. _____________________ 3.00
S. J. Jasaitis, Jamaica Plain,

Mass. _______________________ 4.00
I. Kaimelis, Detroit, Mich. 5.00

$16.00

Pild. Tarybos ir Komisijų
Reikalai
SLA Pild. Tarybos kelionės

išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai __ _______ $8,167 30

$2,167.80

Tėvynėn Reikalai ■

Muaa Printing Co., N Y C. 473 16 
H Rice Printing Co .N Y.C. 110.00 
Postmaster, 5?ew York, N Y 36 80 
Dr A Grigaitis, Brooklyn,

N Y _______ __________ 66.66
A Sodaitis, N. Y. C. 30.00

$716.62

Sugra/infl Mokesčiai

Apdraudos Fondas $75 28
MiSrufi Fondas 2.70
Vaikų Fondas 4.16
Lėšų Fondas 4.80

$86.94

SLA Nuosavybės

307 W. 30th St., N. Y. C. $459.50 
128 So. Maine Avė., Atlantic

City, N, J. ________________ 74.39

$533.89
Algos

SLA raštinės tarnautojų $2,830.90 
SLA Spaustuvės tarnautojų 994.90 
SLA Pild. Tarybos narių 480.00

$4,305.80

pairus išmokėjimai

4,Literatura __ _ —-------— $23.80
Remington Rand, Buffalo,

N. Y. 63.00
Joyce Bros. Co., Chicago, Ill. 34.&
Paštas ___________  124.13
L. E. Goodfarb, Philadelphia,

Pa. _____________ -____ 1,030.00
Schalit Printing Co., N.Y.C. 263.13
Social Security ------------------- 231.65
New York Telephone Co. 148.94
Smulkios išlaidos ---------------- 18.85
Yurgelun Insurance Agency,

Brockton, Mass. 540.00
SLA Pild. Tarybos telefono
Jr pašto išlaidos 152.05

Raštinės išlaidos 11.40
Pennsylvania Frat. Congr. 10.00
V. Maželis, Brooklyn, N. Y. 29.00
A. Sodaitis, Brooklyn, N. Y. 30.00
Cooper Stereotype Co. N.Y.C. 4.97 
Economy Photo Engr. Co.,
New York City 40.25

$2,756.97
Viso kovo mėn., 1961 $29,611.18

B. Pivaronas
SLA Sekretorė

Brooklyn,. N. Y.
Lietuvių Amerikos Piliečiu 

Klubo veikla

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubas (LAPK) suorganizuo
tas 1907 metais. 1957 metais 
LAPK atšventė savo 50 me 
tų sukakties jubiliejų. . Šiuo
met LAPK ruošia spalio-Cct. 
28, 1961 m. nuosavo namo 
įsigijimo 30 metų sukakties 
jubiliejinį banketą.

Klubas nuo susiorganizavi- 
mo dienos laikosi principo: 
“Patraukti klubo narius, kad 
jie taptų Jungtinių Valstijų 
piliečiais; gintų lietuvius ir 
lietuvybę nuo niekinimo; auk

lėti brolišką meilę ir kelti 
draugiškumą tarpe lietinių”. 
Ar gali but gražesni ir geres
ni idealai? Aišku kad ne!

Tais užbrėžtais tikslais L. 
A. P. K. apie save suburė 
gražų būrį Btooklyno lietu
vių. Tokius tikslus turėda
mas, 1930-31 metais klubas 
pasistatė nuosavą namą, su- 
verbavo ne vien Amalga mei
lų unijos lietuvių 54 skyriaus 
kriaučius su kapitalu, 15,000 
dolerių paskolos bet taip pat 
ir Šv. Jurgio draugiją su ki
tu 15 tūkstančių dol. pasko
los namo statybai, invento
riui įsigyti; Klubą išpuošti 
užkvietė Brooklyno ir apylin
kės lietuviškus biznierius į 
talką, taip pat su pinigais. Ir, 
reikia pabrėžti, kad kaip di
desnės musų organizacijos, 
taip ir biznieriai visi atėjo su 
savo dalimi. Neveltui ir šian
dien namo priemenėje (Vesti- 
bul) ant sienos, žalvario 
lentoje, duosniųjų biznierių 
vardai ir pavardės pagarboje 
į sieną įmūrytos.

Iki 1930-31 metų Brookly
ne lietuviuose vyravo nuomo
nė, kad Brooklvne lietuviai 
vieningai nieko negali pada
ryti. LAPK įrodė, kad gali
ma neblogiau, kaip ir kitur, 
suvienyti lietuvius rimtam 
darbui! Tą darbą atliko LA. 
P.K. su kaupu! Jis ne tik vie
ningai pasistatė nuosavą, 280 
Union Avė. namą, bet visas 
paskolas organizacijoms ap
mokėjo iki cento.

Tiesa, musų tūlos organi
zacijos nuo klubo .atsitraukė. 
Kriaučius vertė tą padaryti 
A. C. W. unijos vyriausybė, 
nes jie turi savo namą. Jiems 
buvo reikalingi musų kriau- 
čiai; jie juos Ir atsiėmė. Šv. 
Jurgio draugija jau likvida
vosi. Pavieniai senesnieji lie
tuviai, vieni išmirę, kiti išsi
kėlė į užmiesčius gyventi. Vi
sas lietuviškas judėjimas 
laipsniškai prarijo stingti; 
susirinkimai, parengimai, ves
tuvės, pokyliai pradėjo ma- 
mažėti. Nors klubas skolų ne
turi, bet pats biznis susmul- 
kėjo. Narių nuotaika, kokia 
ji buvo 1930-31 m., ėmė pul
ti. Susirinkimai menkučiai. 
Seniau renkant valdybą, kan
didatų netrukdavo. Dabar vos 
galima priprašyti, kad apsi
imtų. Vienu žodžiu, didelis lie
tuvių tarpe pasikeitimas.

Tose skirtingose sąlygose, 
klubo Board _of Directors užr 
sibrėžė sau tikslą išjudinti ne 
tik savo narius, bet organiza
cijas, pavienius simpatikus, 
kad jie susidomėtų musų vi
sų (Brooklyno) lietuvių įsi
gyta nuosavybe. Kas tik ką 
rengia, ar butų vestuvės,

^anketai, suairinkimai, disku
sijos, prakalbos; bet tik koks 
lietuviškas parengimas, turė
tų būti rengiamas musų visų 
įkurtame I^AP klube, 280 
Union Avė., Brooklyne.

Spalio-Oct. 28, 1961 kiubas 
ruošia 30 metų sukakties ju
biliejų, kaip pastatytas nuo
savas namas. Jeigu 30 metų 
atgal, statant tą namą, buvo 
su verbuoti visi *Brooklyno ir 
apylinkės lietuviai, tą namą 
pastatyti, tai šiandien jie ra
ginami; Jie prašomi ateiti Į 
musų jubiliejinį banketą. Ban
kete ne tik pasilinksminsime, 
bet persimpsimee po žodį ki
tą, kaip vieningai ir sutarti
nai klubą ne tik išlaikyti, bet 
jį praplėsti, padaryti jį dides- 
desnj ir aktingesnį, negu Jis 
yra šiandien.

Vienas Iš Komiteto Narhj.

ŠLA 198 ir 354 k p. Akron, Ohio parengime prezidentas P. P. 
Dargis (viduryje) kalbasi su nariais ir svečiais. Antras iš ei
lės yra kuopos finansų sekretorius F. Joga.

Amerikos “Melting 
Pot” istorija

Net ir ankstyvosiomis die
nomis Amerika buvo viso
kiausių tautybių ir religijų 
“Melting Pot.” Beveik per 
170 Amerikos koloninio eg
zistavimo metų (nuo 1607 li
gi 1776 m.) keleiviai iš Olan
dijos, Prancūzijos, Škotijos, 
Airijos, Vokietijos, Švedijos 
ir kitur atvyko ir apsigyveno 
Naujajame Pasaulyje. Jie pa
liko savo gerai pažįstamas 
vietas, kuriose jie buvo įlei
dę savo šaknis ir persikėlė į 
svetimą, tolimą žemę už tūks
tančių mylių.

Kodėl jie čia atvyko? To
dėl, kad Senasis Pasaulis jiem 
atsisakė suteikti ekonominių 
galimybių ar juos persekiojo 
dėl religinių įsitikinimų. Jie 
atvyko į Ameriką, nes Šis 
kraštas jiems atrodė nepaly
ginamu ekonominių galimy
bių kraštu. Jame ypač buvo 
gausu natūralaus maisto-žu
vies formoje, upeliuosee ir 
upėse, laukinių paukščių for
moje ir vaisių. Tačiau platus 
nepaliestos žemės ir miško 
plotai daugiausia viliojo pir
muosius Europos atvykėlius.

Amerikos natūralus žemės 
turtai tačiau nebuvo lengvai 
pasiekiami. Imigrantai turėjo 
susijungti bendroje kovoje 
prieš natūralias jėgas. Kalbos 
ir papročių skirtumai nyko 
prieš svarbą bendrai nugalė
ti laukinius nepaliestus plotus 
ir juos pasijungti sau. Pio
nieriškas gyvenimas dažnai 
iškėlė vienas kitam pagelbos 
būtinumą, kad Išlikus gyviem.

1782 m. tuoj po Amerikos 
Revoliucijos, Hector St. John 
do Crevecour, prancūzas, kuris 
trumpą laiką gyveno Penn-

sylvan!jos valstybėje, padarė 
labai žymią pastabą. Jis pa
stebėjo, kad vienas iš žymių 
visuomenes požymių yra tas, 
kad “visų tautų individai yra 

Į ‘Futirpdytf į vieną žmonių ra- 
gę.” “Aš galėčiau nurodyti,” 
pareiškė CrevecOur, “šeimą, 
kurios senelis buvo anglas, 
žmona olandė, jų sūnūs vedęs 
prancūzę ir keturi anūkai ve
dė žmonas keturių skirtingų 
tautybių...”

Tačiau, nežiūrint Amerikos 
Boloninės visuomenės įvairu
mo, anglų kultūra dominavo. 
Faktas, kad daugelis neanglų 
tautinių grupių buvo pasi- 
skirsčiusios po visas koloni
jas, padėjo susilpninti ryšius, 
kurie rišo kolonijas su jų 
gimtaisiais kraštais. Koloni
joms bręstant ir vis turtingo- 
jant, jos pasidarė, vis daugiau 
savimi pasitikinčios ir vis la
biau nepakentė anglų suvar
žytų ju prekyboje, industri
joje ir savivaldoje. Ir galų 
gale visų tautybių kolonistai, 
neanglai ir anglai, pasisakė už 
individualią laisvę ir už 
krašto nepriklausomybę.

Tokių pavyzdžių buvo vo
kiečių imigranto, John Peter 
Zenger, sūnūs, kuris kovojo 
dėl spaudos laisvės New Yor
ke. Virginijoje kilęs Patrick 
Henry drąsiai pasisakė už re
zistenciją prieš britus su šu- 

I kiu: “Duokit man laisvę ar
ba duokit man mirtį.” Jis bu
vo škotų-airių kilmės. John 
Morton, Nepriklausomybės 
Deklaracijos signataras, sa
vo protėvių kilmė galėjus nu
sekti ligi pirmos švedų kolo
nijos Amerikoje. Paul Revere, 
prancūzų hugenotų kilmės, 
perdavė žinią britų artinima- 
si Mass. xralstybčje. Šis įvy
kis pradėjo ginkluotą kovą 
tarp kolonistų ir britų karei
vių ir atžymėjo Nepriklauso
mybės Karo pradžią.

Iš šio susivienijimo dėl ben
dro tikslo prieš bendrą paver
gėją kilo Amerikos toleranci
jos tradicija — tolerancijos 
žmonoms įvairių kilmių ir 
įvairių religijų.

DAUGIAUSIA SKAITO 
UŽSIENIO RAŠYTOJUS...
(E) Savo laiške “Tiesai” 

Kultūros m-jos bibliotekų sk. 
inspektoriai P. Navickaitė, A. 
Petrauskas iškėlė įdomius 
faktus iš Vilniaus ketvirtos 
masinės bibliotekos. Patikrinę 
skaitytojų darbininkų formu
liarus jie patyrė, kad daugu
moje skaitomos... užsienio ra
šytojų grož. literatūros kny
gos. štai, darbinikė Vytėnai- 
te perskaitė 32 knygas ir jų 
tarpe 24 užsienio rašytojų, 
darb. ..Podvalnyj — 35 kny
gas (20 užsienio rašytojų), o 
darb. Buivydas perskaitė 12 
vien užsienio rašytojų knygų. 
Girdi, esama knygų su “dide
le auklėjamąja reikšme” (tai- 
gh komunistinio. turinio...), o 
užsienio rašytojų knygų idė
jinė vertė dažnai abejotina. 
Per partijos laikraštį ragina
ma — reikia sistemingai gi
lintis į skaitytojų poreikius, 
suprask — sekti, ką tie dar
bininkai skaito...

—Komunistų valdomoje Ry
tų Vokietijoje ekonominiai rei
kalai tiek pablogėjo, kad Ul- 
bricht-Rytų Vokietijos galva 
pareikalavo vyriausybės per
tvarkymo ir naujų priemonių 
būkles pagerinimui. Bet savo 
keliu jis skelbia, kad komuni
stai turį pilnas- teises visam 
Berlyne ir reikalauja iš “Vo
kietijos širdies” pašalinti de
mokratinių valstybių įtaką.

ŠIA garbingieji vadai 
Rėmė laisvę mus kadai. 
Musų laisvės patirtis 
Matė SLA savas viltis.

Lietuviškos Vestuvės
Jau nuo žilos senovės lietuviai šventė 

vestuves labai iškilmingai ir žiūrint kurio
je vietovėje, su labai įvairiomis apeigomis. 
Vestuvių papročiai tai ir bus vieni iš gra
žiausių lietuviškųjų papročių. Vestuvės lyg 
drama, kurios turinys veiksmu vaizduoja
mas. čia randame visą būrį veikėjų: jau
nąją mergelę, apkaišytą rūtomis; šelmį 
bernelį, kuris* stengiasi ją išvilioti į sveti
mą šalį, piršlį melagį, senus tėvelius, jau
nųjų draugus i-r drauges. Jaunosios skyri- 
masis su tėveliais ir gimtaisiais namais su
daro vestuvinės dramis turinį. Veiksmo 
laikas tęsiasi gan ilgai, kartais net visą 
savaitę.

Lietuvisškas vestuves galima suskirs
tyti į tris pagrindines dalis: piršlybas, 
jungtuves ir sugrąžius.

Kad geriau galėtume įsivaizduoti šią 
vestuvinę dramą, grįžkime į tėviškėlę. Terr 
toli pro laukus vingiuojąs) Nemunas. Pa
krantėmis ramus, medžiais apaugę sodžiai. 
Pakelėse pasvirę smuikeliai. laukuose siū
buoja pribrendę Javai, darželiuose žaliuoja 
rūtos ir žydi įvairiaspalviai jurginai, rūpes
tingai jaunų mergelių laistomi.

Neramiai plaka mergelės širdis, belau
kiant mylimo bernelio, kuria žada padova
noti jai aukso žiedą. Nora Jau daug kartų 
au juo ausitiko, daug meilių žodelių prikal
bėjo, bet dar negirdėjo tėvelių žodžio, dar 
neturi jų autikimo. Bernelis pasiteiravęs 
ar gali piršliuoana atvykti, atjoja paŽintu-

vių, kurių metu viešai su mergele susipa
žįsta. Tada ir išgirsta tėvelių žodį. Pažin- 
tuvių metu dainuojamos dainos, kuriose 
bernelis šeria žirgelį, Joja dieną ir naktelę, 
keliasi per Nemuną, randa mergelę linelius 
beraunančią ir 1.1. Po pažintuvių bernelis 
gali jau dažniau lankytis ir praėjus ku
riam laikui atvyksta ne vieenas, bet su 
piršliu. Piršlys, vos tik įėjęs, pradeda jau 
iš anksto pamoštą kalbą.

— -Sveikina šis jaunikaitis tamstų 
dukterį ir jieško sau šeimininkės — malo
nios, geros, ugnies kūrėjos ir sergėtojoa. 
verpėjos, audėjos, tokios, kuri mylėtų sa
vo busimąjį vyrą ir jo gimines, kad mokė
tų elgtis prie pečio ir prie svečio.

Išskaičiavęs jaunosios privalumus pirš
lys sėdasi su jaunuoju už stalo, išsitrau
kia atsivežtą vyną, degtinę, midų ir vaiši
nasi kartu su tėvais. Tada piršlys prade
da girti jaunąją, iškeldamas jo gerumą, 
gudrumą, turtų gausumą. Jei jaunoji atsi
sako tekėti už viską piršliui atsilyginama, 
o jei sutinka, tai paakinama sutartuvių 
diena. Per sutartuvea Jaunoji aiškiai pasi
žada tekėti. Pasikalbama ir apie busimąjį 
gyvenimą. Sutartuvių vakarą dainuojamos 
graudžios dainos:

Praslinkus kelioms savaitėms sukvie- ( 
čiami jaunosios giminės, draugai ir drau
gės žiedynoms. Jie yra liudihinkai sumai
nant jauniesiems žiedus. Tuo ir baigiasi 
pirmoji vestuvių dalis.

Jungtuves galima dar suskirstyti į sky
relius: didvakaris, mergvakaris, jungtuvės 
ir išleistuves.

Didvakary jaunojo gimines susirenka 
pas jo tėvus, o jaunosios pas jos. Aptaria
mas vestuvės, išsiunčiami kviesliai kaimy
nų kviesti. Kvieslys, pasipuošęs rūtomis, 
apsikaišęs kaspinais. įvairaus sąmojaus žo
džiais, iškilmingai kviečia visus į vestuves. 
Užtai jis gausiai apdovanojamas. Pats iš
kilmingiausias ir svarbiausias vakaras tai 
mergvakaris. Visa sodyba išpuošta: var
tai, durys apipinti * vainikais, apkaišyti gė
lėmis. Jaunoji merg< lė apsupta savo drau
gių pulko, taip pat puošiama, šukuojama 
ir graudžiai apdainuojama. Vos tik paste
bėjus, kad jaunasis su savo buriu atjoja, 
tuoj užkeliami visi vartai, užrakinamos du
rys. Visi apsimetę nepažįstamais klausinė
ja įvairius klausimus.

—Ar daug jūsų yra9

Ant ežerėlio rymojau, rymojau, 
Baltąsias rankeles mazgojau, mazgojau. 
O jus rankelės baltosios, baltosios, 
Kam jus pateksit mielosios, mielosios.

—Kiek turi saulė šviesybės, marios 
smilčių, ponas piktybės, tiek yra musų jau
nų bernelių, puikiai papuoštų, ant arklių 
sėdinčių, saldžiais ž<Mieliais kalbančių.

—-Kogi jums mkia?

—Reikalaujam nakvynės, uliojimų, 
saldžių Žodelių, o musų kunigaikščiui švie
siam mėnuliui aiškios saulutės—mergaitės.

Jėjęs } vidų randa suolus apsėstus. 
Juos piršliui smailaliežuviui tenka bran
gia kaina išpirkti. Jis pradeda derybas.

—Iš kur esate
—Iš Rymo miesto iš tolimos žemės.
—Ar turite raštus?
—Turimo raštus J visus kraštus. Gali

te mus priimti
—Keli atjojote?
—Tiktai trys šimtai: šimtas klišių, 

šimtas plikių ir šimtas gerų, dorų žmonių... 
ir t.t.

Mergaitės pašiepia pajaunius daino 
mis, o jauhoji pasislepia ir vargšui piršliui 
tenka ją surasti. Aioms ceremonijoms pa
sibaigus visi sodinami už stalo ir vaišina
mi. Sekantį rytą jaunieji rengiasi važiuo
ti bažnyčion. Jaunasis dovanoja jaunajai 
batus, o ji jam savo pačios pasiutus marš
kinius. Prieš išvažiuojant jaunoji apkabi
na motinos kelius ir ašarodama prašo pa
laiminimo. Jungtuvės vyksta bažnyčioje.

Grįžus iš bažnyčios Jaunosios tėvai pa
sitinka su duona ir druska, linkėdami jiem 
daug laimės gyvenime. Susirinkę juos bars
to grūdais, kad gerai sektųsi ūkininkauti. 
Tada tėvai veda jaunąjį tris karius apie 
stalą, norėdami nubaidyti piktąsias dva
sias. Po šių apeigų jaunoji ruošiasi vykti 
į jaunojo šalį. Bernelio pulkas turi išpirk
ti kraitį, už kurį tenka brangiai sumokėti. 
Išpirktus kraičius kraitvežiai sukrauna į 
vežimus, už tai jie apdovanojami rankšluos
čiais, kuriais apsirišę išvažiuoja. Jaunajai 
prisiartina sunkiausias momentas •— atsi

skyrimas su tėveliais. Atsisveikinama su 
daina.

Žirgeliai sukinkyti, .
Prie gonkų sustatyti.
Sudiev, miela močiute,
Daugiau jau nebegrįšiu.
Jaunojo šalyje juos taip pat sutinka 

tėvai ru duona ir druska. Susėdus visiems 
už stalo prasideda marčpietis. čia svočia 
su savo didžiuliu karvojum vaišina svečius. 
Jaunajai nuima rūtų vainikėlį ir uždeda 
nuomotą, tai ženklas priėmimo į moterų 
tarpą.

Vestuvių apeigos baigiamos piršlio 
korimu, nes jis perdaug primelavo, atvyku
sieji nerado nei tų žadėtų rūmų, nei tur
tų. Brt čia jaunoji jįL išgelbėt i padovanoda
ma rankšluostį. Ir vieton piršlio pakaria
ma iškamša. Pakarus piršlį, visi svečiai jau 
pradeda skirstytis namo. Čia jie apdainuo
jami dar pašiepiamomis dainomis.

Sveteliai, sveteliai, 
Nebūkit paršeliai, 
Mok ėjot ateiti, 
Mokėkit išeiti.

Savaitei praslinkus jaunoji grįžta pas 
savo tėvus ką vadina sugrąžtais. Čia vėl 
linksminamasi, vaišinama, dainuojama. 
Jaunoji išvykdama pasiima ugnies iš tėvų 
namų ir ant jos išverda pirmus pietus ir 
iškepa pirmąją duoną. Tuo ir baigiamos 
gražiosios lietuviškos vestuves.

Sk.
Karys
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Amerikos Lietuviu Veikla
MIRĖ KAROLIS 2ALKAUSKAS

Buvęt* Vilko Vykdomosios Taryt>os pirmininkam

Rugsėjo 16 d., po ilgos ir sunkios ligos Washington, C. C. 
mirė Karolis Zaikauskas, žinomas visuomenės veikėjas ir Ne
priklausomos Lietuvos valstybės aukštas pareigūnas.

Karolis Zaikauskas buvo gimęs 1892 m. Šukionių dvare, 
Stačiūnų vals., Šiaulių apskr. Teisių mokslus baigęs Maskvos 
universitete.

Kaip teisininkas Karolis Zaikauskas ėjo įvairias ir atsa
kingas pareigas Lietuvos Respublikos įstaigose. Buvo teismo 
tardytoju, vidaus reikalų ministeriu, Klaipėdos krašto guber
natoriumi, tribunolo prokuroru ir universiteto profesoriumi 
teisių fakultete.

Priklausęs valstiečių liaudininkų srovei. Taip pat vadova
vęs Lietuvoje tarptautiniam Rotary klubui.

Į Ameriką atvyko 1948 m. Čia įsijungė į Lietuvos vadavi
mo darbą ir 1952 m. buvo išrinktas VLIKo Tarybos pirminin
ku ir ryšium su šiom pareigom buvo išvykęs į Vakarų Vokie
tiją. Po kurio laiko grįžo ir iki mirties gyveno Washington, 
D. C.

Dideliame nubudime liko velionies .žmona Kotryna, brolis, 
sesuo ir kiti artimieji.

Karolio Zaikausko netekimas yra nuostolis musų visuo
menei ir Lietuvos vadavimo reikalams, kuriems jis dirbo, jais 
rūpinosi ir sielojosi siekdamas musų krašto laisvės.

SLA PILDOMOJI TARYBA:

Netikėtoje nelaimėje žuvus

JAUNUOLIŲ KOMISIJA:

redaktorei, reiškiame nuoširdžiausią 
Audėnų šeimai.

Valatkienė, J. Valatka, 
Virbickas, J. Maldutis, 
B. Anskolyte, G. Vai- 

Budvitis,
Mileriutė__

PREZIDENTAS, P. P. DARGIS 
VICE-PREZID. S. GEGUŽIS 
SOKRETORE, B. PIVARONAS 
IŽDININKE, N. GUGIS 
IŽDO GWB., E. MIKUŽIUTE 
IŽDO GLOB. ADV. S. BREDES 
DAKTARAS KVOT. DR. S. BIEŽ1S

Nelaiku apleidusiam gyvųjų pasaulį visuomeninkui ir 
buvusiam SLA Jaunuolių Komisijos nariui

JURGIUI JAKS-TYRIUI
giliai užjaučia jo giminių ir artimųjų gedulą

Atžalyno Redaktorei, SLA Jaunuolių Komisijos narei

INDREI JUDITAI AUDĖNAITEI 
tragiškai žuvus, giliai užjaučia jos tėvų, sesutės ir 
artimųjų skausmą.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
PREZIDENTAS, P. P. DARGIS 
VICE-PREZID. S. GEGUŽIS 
SEKRETORE, B. PIVARONAS 
IŽDININKE, N. GUGIS 
IŽDO GIjOB., E. MIKUŽIUTE 
IŽDO GLOB., ADV. S. BREDES 
DAKTARAS KVOT., DR. S. BIEŽIS

JUDITAI AUDĖNAITEI
SLA Atžalyno 
užuojautą O. J

.r

G. Avižonyte, 
čiunaitė, J. Trečiokienė, R 
N. Bajoras, C. Austin, E

J. K. KANADOJE: J. Strazdas, J. 
Breikšaitis, I. Sajauka, G. Vėlyvis ir 
L Radzevičius.

Tragiškai žuvus SLA kuopos narei

STUD. INDREI J. AUDĖNAITEI
jos tėvelius, sesę Daivą ir gimines giliai užjaučia

SI.A 126 KUOPOS VALDYBA IR NARIAI

Didžio skausmo valandoje, netekus mielos duk
relės JUDITOS, reiškiame giliausią užuojautą O. J. 
Audėnų šeimai.

Tragiškai žuvus

JURGIUI JAKS-TYRIUI
jo giminėms ir artimiesiems reiškia gilią užuojautą

+ Stasys Valatka. Eliza- 
betho, N. J., vietos veikėjas, 
neretai prašo amerikiečių 
dienraščiams. Rugs, pradžioje 
“Elizabeth Journal” įsidėjo 
didesnį St. Valatkos rašinį, 
kur šis lietuvis daug karčios 
beaos pasako New Jersey gu
bernatoriui dėl to, kad lei

džiama sprausminiams lėktu
vams naudotis Ncwarko aero
dromu, esančiu čia pat prie 
Elizabeth! miesto ribų,

♦ Darbšti Paterson. N. J., 
veikėja Marija Šauliene * šiuo 
metu rimčiau susirgusi. Kele
tą savaičių ji bus priversta 
visą laiką paskirti poilsiui.

Tarp kitko, Šaulienės maisto 
krautuvė —uvienintelė Pater- 
sone, kuri turi lietuvišką var
dą, būtent, “Neringa”.

< Plačiai jaunimo tarpe 
žinomi broliai Antanas ir Si
gitas Bolw'liai, abu inžinieriai, 
prieš kiek laiko paliko Brook- , 
lyną ir nusikraustė giliau j 
Ix>ng Island, kur kiekvienas 
sau pirko namus. Rugp. mėn. 
Antano Bobelio šeima susi
laukė naujagimio sunaus, tre
čią iš eilės, o Sigito — duk
ros. Šie abu broliai yra buv. i 
Lietuvos kariuomenės majoro 
Balio ir Antaninos Bobelių 
sūnus.

+ Brooklynietis Jonas Ri- 
mavičius, visad esąs jautrus 
lietuviškiems reikalams, buvo 
nuvykęs į Baltimorę aplanky
ti savo sūnėno Edvardo Ri- 
mavičiaus, karo veterano, ku
ris nuo per. II pas. karą įgy
tų smūgių vis dar negali pil
nai atsigauti. Kitas J. Rima- 
vičiaus sūnėnas Jonas Rima- 
vičius, šiais metais pradėjęs 
gauti Dėdės Šamo kariuome
nės pensiją, šį mėnesį išvyko 
į Vokietiją toliau tęsti kari
nių pareigų.

NAUJAS LITU A NŪS NR.

Šiomis dienomis skaityto
jams išsiuntinėjamas naujas 
Lituanus numerio Jis skirtas 
musų garsaus M K. Čiurlio
nio paminėjimui, jo 50 m. mir
ties sukakti minint. Pastebė
tina, kad šiame leidiny spaus
dinami beveik išimtinai sve
timtaučių rašiniai; tai gyvai 
rodo Čiurlionio kūrybiškumo 
pripažinimą už musų bend
ruomenės ribų. Numerio vyr. 
redaktorium yra K. J. Čerke- 
liunas, talkininkaujamas re
dakcinio kolektyvo ir A. Ran- 
nit.

0 Brooklyn^ čiai, Edvar
das ir Kazimiera Genevičiai, 
aną savaitę artimų bičiulių

tarpe atšventė savo sidabri
nių vestuvių sukaktį. Edvar- 

. das Genevičius yra vienas iš 
aukštesnių N. Y. Transit Au
thority pareigūnų.

pt ♦ Stasys Jakštas, dirbąs 
New Yorko centriniame paš
te, laimėjo šių metų New 
Yorko paštų “Darbščiausio 
paštininko” vardą. Ta proga 
St. Jakštui buvo paskirta 50 
dol. premija. Tai pirmas atsi
tikimas, kai lietuviui teko to
kia garbė. S. Jakštas yra 
SLA 126 kp. narys ir Tėvy
nės bendradarbis.

Susivienijimo Lietuviy Amerikoje 

VASARNAMIS 
Atlantic City, N. J.

SI

J

MIRĖ VERONIKA 
NORVAIŠAITE

Ji buvo ilgametė SLA 242 
kuopos narė Brooklyne, N. Y. 
Po trumpos ligos mirė rugp. 
29 d., 1961 m. Buvo palaido
ta iš Apreiškimo bažnyčios į 
šv.' Jono kapines, rugs. 2 d.

Velionė buvo kilusi iš Skil- 
vonių km., Joniškio parapijos, 
Šiaulių apskr. V. Norvaišaitė 
buvo sąmoninga lietuvė, gili 
patriotė ir rėmėja visų lietu
viškų darbų. Priklausė prie 
SLA 242 kp., Tautininkų klu
bo, Šaulių rėmėjų būrelio, 
Liet. Vasario 16 gimnaz. rė
mėjų būrelio, Am. Liet. Taut. 
Sąjungos 1-mo skyr. ir kt.

Nuliudime paliko seserį ir 
svainį Narvydus, seserį ir 
svainį Laurinaičius, Sunder
land, Mass., pusbrolį A. Šim
kūną Chicagoje, pusbrolius 
Martiną ir Klemą Ragauskus, 
Paterson, N. J., dvi seseris, 
brolį ir daug giminių Lietu
voje. Dėl jos mirties liūdi 
daugelis draugų ir pažįstamų.

Tegul velionei buna lengva 
Dėdės Šamo žemelė.

Į

k!

Pranas.

Veronika Norvaišaitė

P AS! k EITI M AI LITU A M JS 
REDAKCIJOJ

Litiianus redakcijoj pasku
tiniu metu įvyko eilė pasikei
timų. Alina Staknienė, keletą 
metų labai sėkmingai vadova
vusi žurnalo redakciniam 
darbui, su pirmojo šių metų 
numerio išleidimu iš vyr. re
daktorės pareigų pasitraukė. 
Tas pareigas antrojo nume
rio, skirto M K. Čiurlionio 
paminėjimui, redagavimui per
ėmė redakcijos veteranas 
Kęstutis Čerkeliunaš. Šiam 
nūmeriui pasirodžius, redakci
ja keliama į Chicagą. kur jai 
vadovaus jaunimo tarpe pla
čiai žinomas Adomas Micke
vičius, buv. akademikų skau
tų žum. Musų Vytis redakto
rius.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

; BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

\ AL. BALTRŪNAS-B ALTON 
Reikalų vedėjai

! 660 Grand Street
’ Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHAL1NS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avė.

• (at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu- 

, ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS
j Tel. Virginia 7-4499

VASAROS SEZONO KAINOS:

Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6.00 parai
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai
Pridedama lova kambaryje $2.00

.u v/i riju i r

gins virtuvės svečiams, kurie nenori naudotis

namų.
ar

128 S. Maine Avė
SLA

Atlantic City, N. J.
• ) 
t)

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė ataskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI

SEPTEMBER 16, 1961

Išmokamos Apdraudos
PRANCIŠKUS SUTKUS, 36 kp., Chicago, Ill., 

gimęs lapkr. 14, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė lapkr.. 1, 1936 m., mirė rugpiučio 8, 1961 m. 
Velionio seeserei Mary Smailis pomirt. išmokėta

ONA BRAZINSKIENĖ, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimusi rugp. 7, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 1. 1928 m., mirė rugp. 24, 1961 m. 
Velionės dukterims Anne Brazinskas-Uchaley ir 
Amilia Brazinskas-Cummins pomirt. išmokėta

DOMICĖLĖ REMENIENĖ, 185 kp., E. Chica
go, Ind., gimusi balandžio 23, 1894 m., Telšių apsk., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr. 4, 1927 m., mi
rė rugp. 11, 1961 m. Velionės pomirtinė išmokėta 
Alnai Karvelis —_____________________ L-----

ANTANINA METRIKIENĖ, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimusi rugs. 29, 1894 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 3, 1940 m., mirė liepos 22, 
1961 m. Velionės dukterei Helen G. Madison pomir
tinės išmokėta ---------------------------------------

$150.00

$600.00

$300.00

$500.00

Viso ___ ___________________ $1,550^00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- __ $113,333.68

IŠMOKAMOS VAIKĮ TAUPOMOS APDRAUDOS
Cleve A. Canham, 158 kp., Springfield, Ill.-------- $250.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------  $1,150.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
327. P. Sebastinienė. 13 kp.. Minersville. Pa. 6 sav. --------------------- $27.00
328. J. Vilčinskas, 14 kp., Cleveland, Ohio, 4 sav. -------------------- 24.00
329. K. Vadluga, 43 kp., So. Boston. Mass., 5 sav. r d. ---------------- 33.75
330. M. Sleckienė, 90 kp., Bridgeville, Pa., 5 sav. 1 d. ------------------ 15.89
331. V. Jurkonis, 158 kp., Springfield. Ill., 6 sav. -----------------------  18.00
332. J. Dauzvardiene, 208 kp., Chicago, Ill.. 8 sav. -------------------- 36.00
333. A. Ccseikienė, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 1 sav. ----------------- 9.00

<
Viso ______________ ____________________ VZ. $163.64

Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------------  $20,043.31

B. PIVARONAS,
SLA Sekretorė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

PASKl RIXA »H’SV Sil NTIXTUS JUST’ DRAUGAMS IR 
GIMINftMS J BET KI RiĄ SSSR DALĮ

SIUNTINIAI APDRAUSTI PRISTATYMAS GARANTUOTAS
GAVftJAS NIEKO NEMOKA n

Visuose musų skyriuose Jus rasite didelj pasirinkimu medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jus galite gauti, ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų Informaeljų rašykitee arba 
aplankykite musų jums artimiauaj skyrių:

307 W. 30-th St
SLA

New York I, N. Y.

HITLERIS IR MUSSOLINI I

S “Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo: S
1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai S 

apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo
X eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu. S

2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės £ 
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima

5 sugrąžinti j tikrųjų lietuvių tarpą. 5

r Prisiuntę $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais 
straipsniais. Prisiuntę $5 metinės prenumeratos gaus šiuos

" numerius veltui. Rašyti: S

| LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St, Chicago 8, Hi. |

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti olijektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKę “NEPRIKIJVUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville I^asalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

IAFJO NAUJA KNYGA į
AMERIKOS ĮDOMYBES I

FaraAyta H. MIC IHEI/iONO valiuojant palių rėti Amerlko* |

JOJE APRAAOMA:
Apie kelionę Al lauk o n; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko; Dar- | 
binlnkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra”; /spūdžiai 
ii Kalifornijos; Raudonmedžių Imperija; Apie Hollywoodo žvaigi- 
dee; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; J 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- 
niais. malkomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas I 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai, Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena ) 
reservatų indėnai; Nuostatais požemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be akių .

Ir daug, daną kitų įdomybių! Nu graliais paveiknlaia. g
(lAaiaakliiaieina knygą tuoj (mU pasiunčiama. Kaina tik 75 centai

U lankymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: I
“KELEIVIS" I

636 EaaI Broadway So. Boston 27, Mass. |

Tel.
Tel.
Tel.

4-5456
1- 5290
4- 4619 
Bldg.) 
3-8569
2- 1446 
1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737 
1-2994
6- 1571

AL 
HY 
MU 

Orthodox Club 
FO 
IX) 
HU 
TO 
SW 
TO 
BR 
WA

ri venue.
506 Wilson Ave.
i Main Street, 
Trandis Ave. (Grec 

. 4th St n et 
Day St reet.

NEW YORK R. N. Y., 39 Second 
BROOKLYN 21, N. Y., I 
PATERSON 1, N. J., 99 
VTNEIJkND, N. J., West 

126 
Conn., 6 

3, Pa, 1015 East Carson St. 
13, Ohio, 2683 W. 14th Street 
MASS., 174 Milbury Street 
MICH, 11333 Jos Campau 

IIJL, 2222 W. Chicago Ave. 
LU, 3212 So. Ha 1st 
3 22. C AL.. 
XX). CAL, 
U. J., 428 1 

PHTLADEYPHIA 23. PA. 
WATERBURY CONN.. 6 
GRAND RAPIDS, MICH. 
DETROIT. MICH., 7300 

i’ Jersey, 
% 61 Mt. 
MASS. 271 Shaumut 

Qi N Y 84-17

■ NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj

LAKEWOOD, N. J 
NEW HAVEN 
PITTSBURGH

WORCTkSTF.R 
HAMTRAM(*K 
CHICAGO 22.
CHICAGO 8.
LOS ANGELF 960 So Atlantic

2076 Sutter Strei
Ave

Tel.
Tel.
Tel.

Tel.
Tel.
Tel
Tek 
Tel.
Tel.

ATHOL
BOSTON

Springfield Ave.
5R0 W. Girard Ave.
John Street.
606 Bridge St.,

Michigan
176 Marke

Tel

N.
Avė.
St rrrt

Tel
Tel.

FT
BI

WA 
PL 
GL 
VI

2-4035
6-6766

Avenue
Jamaica Avė. Tel

LT

1- 5356
2- 6387 
fi 6245 
2-1767 
6-3330

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėje.

NAUJIENOS apnuadlna vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias j 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13 00 
metama, $7.00 — pusei motų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
<15.00 metams, $8 00 — pusei metų. (

NAUJIENAS gausiu, Jei pasiųsite čekj arba money Orderj 
tokiu adresu; i

ak'rius RfidArytas tik penktadirn 
Ir Rekmadien lai*

IaIh, Ae<M 4tdieniA.iit 1739 South Hakted Street, Chicago 8, Illinois




